

Przesyła opłaconą  
ryczałtem

Prenumerata:  
miesięcznie z do-  
stawą . . . . 2'75 zł.  
Zagranicą . . 7'50 zł.

P. K. O. 506.250

# DZIENNIK POLSKI 10

CENA EGZEMPLARZA

GROSZY

WYCHODZI RANO

Redakcja: Zimorowicza 1. 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1. 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowskiego 1. 3, tel. 240-42

Rok II.

Lwów, czwartek 3 września 1936 r.

Nr. 245

## „Gen. Rydz - Smigły ma prawo do wdzięczności całego świata“ Entuzjastyczne głosy o Naczelnym Wodzu

Paryż, 2. 9. (Tel. wł.). Dzisiejsze dzienniki poranne podają obszerny opis pobytu gen. Rydza - Smigłego na polach Szampani i opatrują depe-  
szę swych wysłanników dużymi tytu-  
łami.

General Cugnac opublikował ob-  
szerszy artykuł na łamach prawicowe-  
go tygodnika „Choć”. Po naszkicowa-  
niu sylwetki gen. Rydza - Smigłego i  
roli odegranej przezeń w roku 1920,  
autor podkreśla, że GEN. RYDZ-  
SMIGŁY, JAKO GŁÓWNY WYKO-  
NAWCA OKRAŻAJĄCEGO CZER-  
WONE WOJSKA MANEWRU,  
MA PRAWO DO WDZIĘCZNO-  
ŚCI POLSKI I CAŁEGO CYWILI-  
ZOWANEGO ŚWIATA.

Dawniej gen. Rydz - Smigły był  
przyjaciel i powiernikiem Marszał-  
ka Piłsudskiego, obecnie jest jego na-  
stępca. Armia polska ma do niego ab-  
solutne zaufanie. Jego sytuacja zosta-  
ła ostatnio jeszcze wzmożona, gdyż  
stał się on drugą osobą w Państwie.

Francja, pilnie general Cugnac, wita  
z entuzjazmem jednego z głównych  
twórców odrodzenia i wielkości Pol-  
ski. Armia francuska z respektem po-  
dejmuje szefa Armii polskiej, z którą  
łączy ją tyle historycznych wspomi-  
nień i sympatii.

Lewicowy tygodnik „Marianne” po

święca osobie generała Rydza-Smigłego  
artykuł wstępny, w którym pod-  
kreśla, że mimo skromnego tytułu  
Inspektora Generalnego Armii general  
Rydz - Smigły jest w rzeczywistości  
nazwą osobistością Rzeczypospolitej  
i bezpośrednim następcą Marszał-  
ka Piłsudskiego, którego był bli-  
skim współpracownikiem.

Dzięki gen. Rydzowi - Smigłemu,  
któremu Francja zgutowała również

serdeczne przyjęcie, jak Polska gen.  
Gamelin, umacnia się solidarność pol-  
sko - francuska. Jest ona netyklo-  
dawna tradycja, lecz także pilną ko-  
nieżnością w oczach tych, którzy  
pragną zachowania pokoju w Euro-  
pie.

Paryż, 2. 9. (Tel. wł.). „Le Figa-  
ron” donosi, iż rząd francuski rzekomo roz-  
patruje sprawę przedłużenia służby  
wojskowej. Przewodniczący komisji

wojskowej Izby deputowanych Guy  
Lachambre oraz przewodniczący ko-  
misji wojskowej w senacie odbyli w  
tej sprawie konferencję z min. Dala-  
dier i z prezydentem Lebrunem.

Ministerstwo wojny pragnęłoby rze-  
komo zapropozować podwyższenie  
czasu służby wojskowej do 2 i pół lat.

Sprawa ta ma być rzekomo rozpa-  
trywana przez radę ministrów w pię-  
tek 5 bm.

## Rozłam wśród warszawskich komunistów

Warszawa, 2. 9. (PAT) Na dzień i  
wczoraj br. komunistki warszawscy  
od dłuższego czasu przygotowywali  
obchód święta młodzieży komunisty-  
cznej tzw. „Dnia głodu”. Pomimo iż  
władze bezpieczeństwa doskonale się  
poinformowane o lokalach i punk-  
tach, w jakich będą miały miejsce  
zbiórki komunistów, jednak nie prze-  
widziały temu, bo w ostatniej chwili  
okazało się, że wśród komunistów  
nastąpił rozłam na dwie grupy: stal-  
nowców i trockistów. Rozłam ten  
nastąpił po straceniu 16 oskarżonych

w Rosji sowieckiej i Zinowiewem i  
Kamieniewem na czele. Wszelkie  
próby demonstracji ulicznej zostały w  
zarodku zlikwidowane.

Policia w czasie demonstracji dokona-  
ła licznych aresztowań. Aresztowa-  
nia osadzone w więzieniu do dyspozycji  
sędziego śledczego Piotrowskie-  
go. Jak wiadomo, sędzia Piotrowski  
bawi obecnie na urlopie. Powrót jego  
spodziewany jest w dniach najbliż-  
szych. Po powrocie sędzia Piotrowski  
wyda odpowiednie zarządzenia co do  
losu aresztowanych.

## O bezpośrednie zakupy dla Wojska

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. sb.) Na te-  
renie pomorskiej Izby rolniczej odby-  
ła się konferencja wspólna przedsta-  
wicieli Szefostwa Intendantury Wojsk  
Polskich z organizacjami rolniczymi  
w sprawie bezpośrednich zakupów ży-  
wności dla wojska.

W wyniku konferencji uzgodniono  
wiele kwestyj bezpośredniej techniki  
zakupów. Za dostawców bezpośred-  
nie uznano również współdzielnie ro-  
lniczo-handlowe oraz zrzeszenia rolni-  
cze.

Należy nadmienić, iż podobne kon-  
ferencje miały miejsce na terenie po-  
szczególnych izb rolniczych, gdzie  
przeprowadzono również podobne  
konferencje z władzami wojskowymi.

## BUNT SYBERJI PRZECIW SOWIETOM Piekielna maszyna w pociągu wojskowym

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. — s. b.).  
Z Londynu donoszą o niebywałym  
ruchu partyzanckim na terytorjum so-  
wieckiego Dalekiego Wschodu. Ob-  
jęktem napadów są w pierwszym rzę-  
dzie koleje sowieckie.

W ciągu ub. miesiąca zanotowano  
napady między Irkutskiem a stacją Zib-  
na, gdzie wywołano katastrofę 5 po-  
ciągów wojskowych. Na stacji Cze-  
remchowo wysadzono w powietrze  
pociąg wojskowy za pomocą maszyny  
piekielnej. Pod stacją kolejową Uda  
wywołano katastrofę 3 pociągów wo-  
jskowych, przyczem w jednym z nich  
wybuchła bomba w wagonie z bom-  
bami samolotowymi. Również wyda-  
rzyła się katastrofa na stacji Kosma-  
chowo, oraz na moście kolejowym na  
drezkach Nerca.

Walka z powstancami jest niewy-  
łącznie utrudniona, wskutek postawy  
ludności, sympatyzującej z ruchem  
powstanczym. W skład oddziałów  
partyzanckich wchodzi przeważnie ro-  
boтники, którzy uciekli z fabryk sybe-  
ryjskich, oraz liczni więźniowie z obo-

zów koncentracyjnych, którym udało  
się wydostać na wolność.

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. — s. b.).  
Z Moskwy donoszą: Wczoraj obrodo-  
wcy w Sowieciech 22. międzynarodowy  
dzień młodzieży komunistycznej.  
Na placu Czerwonym w Moskwie  
odbył się wiec. w którym wzięli  
i udział członkowie rządu sowieckie-

## Rozkład republik radzieckich

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. — s. b.).  
Z Paryża donoszą: „Le Matin” w ar-  
tykule o sytuacji w Sowieciech wskazuje  
na symptomy rozkładu w związku  
republik radzieckich. W ostatnich  
czasach rozłam zaznaczył się szczegól-  
nie silnie w republice Turkmenskiej  
i Uzbeków.

Wykryto tajną organizację, do której  
należeli działacze rady związku so-  
wieckiego na Krymie. Stwierdzono  
również istnienie ruchu przeciw rządowi  
moskiewskiemu. Szczególnie

niepokojące dla Kremlu jest wykry-  
cie organizacji wolnościowej w Gru-  
zji, gdzie spiszek dokazał tak dalece,  
że w najbliższym czasie miało prokła-  
mować uniezależnienie się Gruzji.  
Wśród spiszkowców znajduje się bli-  
ski krewny Stalina Dżengalski.

Wykrycie „Proświty”, tajnej orga-  
nizacji ukraińskiej, szeroko rozgałę-  
zionej, której centrala dla zamasko-  
wania znajdowała się w Woroneżu,  
wywołało w Moskwie wielkie wra-  
żenie.

NIEPOZBAWIONYM CIEKA-  
WOSCÍ JEST FAKT, ŻE WIEC SO-  
WIECKIEJ MŁODZIEŻY KOMU-  
NISTYCZNEJ ODBYWAŁ SIĘ  
POD HASŁEM „NIECH ŻYJE  
SZTAB REWOLUCJI ŚWIATO-  
WEJ, KOMINTERN I JEGO KIE-  
ROWNIK DYMITROW”.

## Stalin chory

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. — s. b.).  
Z Paryża donoszą: „Le Matin” notuje  
głoskę, która obiega w moskiew-  
skich kołach politycznych, o ciężkiej  
chorobie Stalina. Stalin, jak wiadomo,  
w r. 1926 zachorował na wstrętob i  
dolegliwość ta obecnie daje się zna-  
wno odczuwać.

Stalin od szeregu dni nie opuszcza  
łóżka. W Moskwie zwracają uwagę  
na fakt, iż nie był on ostatnio na  
przedstawieniu w Teatrze Gruziń-  
skim, do którego zazwyczaj uczęsz-  
czał.

# Mgła utrudnia działania wojenne pod Irunem

Hendaye, 2. 9. (PAT) Gęsta mgła, która pokrywa okolicę San Sebastian i Irunu, dotychczas nie pozwoliła na przewozienie dział wojennych, które przetrzano z tego powodu podczas nocy.

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. — s. b.) Z Paryża donoszą: Trwające przez cały dzień wczorajszy walki o Irun nie doprowadziły do rozstrzygnięcia. Obie strony pozostały na dotychczas

znaczonej dla Hiszpanii. Transport złożony z trzech samochodów ciężarowych, udał się do Behobia, gdzie został przedostać się przez granicę.

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. — s. b.) Z Lizbony donoszą: Specjalny kores-

pondant rekrutacji tubylców, co wskazuje na dysponowanie dostateczną ilością wojska przez powstańców.

Henday, 2. 9. (PAT) W wykonaniu wyroku sądu wojennego rozstrzelano w Barcelonie majora i 3 kapitanów, os-

cały kulturalny Lwów spotyka się jutro na premierze filmu

## CHARLIE CHAPLIN

KOPERNIK MARYSIENKA

pondant „Danie de Lieber” donosi, że wiadomości o buntach Arabów przeciw powstańcom okazały się błędne. W całym Maroku panuje spokój.

Paryż, 2. 9. (Tel. wł.) Ag. Havasa donosi: W Maroku hiszpańskim panuje zupełny spokój. Na razie zanie-

dzisiejsze czasy w którym triumfuje genjaly

skazonych o czynny udział w powstaniu.

Jeden ze skazanych kapitan Lopez Varela na skutek ran odniesionych w dn. 19 lipca do chwili wykonania wyroku leżał w szpitalu i na czas rozprawy został przeniesiony wraz z łożkiem.

## Nacjonalistyczna „Falanga” nowym elementem w życiu Hiszpanji

Sevilla, 2. 9. (PAT) Specjalny korespondent Ag. Havasa donosi:

W życiu politycznym Hiszpanji znalazł się ostatnio nowy, odgrywający bardzo poważną rolę element, którym jest hiszpańska „falanga”. Rozpada się ona na trzy kategorie, z których pierwszą stanowi grupa ludzi o znacznym wyrobieniu politycznym i zdziwnym programie socialnym, drugą — odłam zwalczający marksizm i występujący przeciw tym, którzy zwał

czają kościół i własność prywatną, i trzecią wreszcie kategorię, składającą się ze zwerbowanej młodzieży, nieświadomionej politycznie, lecz odważnej i zabudowanej. Na razie nie da się przewidzieć oblicze polityczne przyszłego rządu, tembardziej, że Hiszpanja, niezagrożona od dwóch wojsk przez istniejącą sytuację, wykazuje mało elementów sprzyjających utworzeniu rządu jednności narodowej.



owych pozejach. Miasto było intensywnie ostrzeliwane ogniem artyleryjskim. Wiele osób z posterka cywilnych uczestników miasta zostało zabitych lub rannych.

Radzosta w Sewilli podaje, iż maszerując na Madryt 3 kolumny wojsk powstańców, zadać miały lekką oddziałom czerwonym w pobliżu Toledo. W ręce powstańców paść miało 100 karabinów maszynowych. Powstańcy zajęli prawie wszystkie fortyfikacje w drodze na Madryt.

Bawona, 2. 9. (PAT) Według wiadomości nadeszłych z Irunu ostatnie bombardowanie miasta przez samoloty powstańcze wyrządziło wielkie szkody, ilość ofiar bombardowania dotychczas nie jest ustalona. Nie ulega jednak wątpliwości, że liczba zabitych i rannych przekroczyła znacznie liczbę ofiar walk, jakie toczyły się w ciągu ub. tygodnia.

Paryż, 2. 9. (PAT) Z Palmy donoszą, że straty wojsk rządowych na Majorce są tak wielkie, że rząd katolicki zmuszony został do wysłania tam paruszy lotek dla zabrania rannych i chorych.

Saragosa, 2. 9. (PAT) W pobliżu Teruel powstańcy rozbili kolumnę wojsk rządowych.

Bugosa, 2. 9. (PAT) Główna kwatery wojsk narodowych komunikuje, że samoloty powstańcze bombardowały lotnisko w Barajas oraz warsztaty lotnicze w Guadalagara.

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. — s. b.) Z Paryża donoszą: Z Hendaye donoszą, że tamtejsze władze graniczne cofnęły transport broni i amunicji przez

## „Temperatura serca Polski nie zmienia się” Uroczyste otwarcie kongresu Fida’u w Warszawie

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. — s. b.) Z okazji rozpoczynającego się w Warszawie 17-go Kongresu Międzynarodowej Organizacji byłych kombatanów t. zw. Fida’u, odbyła się dziś o godz. 9ej rano na placu Marszałka Józefa Piłsudskiego msza polowa.

Na tej wielkiej stanzardu o barwach Fida’u został wyznaczony ołtarz polowy. Na nabożeństwie obecni byli m. in.: minister spraw wojsk, gen dywizji Tadeusz Kasprzycki, prezes gen. Górecki, przedstawiciele ambasady i poselstwa w Warszawie i ks. biskup polowy Józef Gawlina. Ponadto przybyła jeszcze delegacja weteranów powstańców 1863 r. z sztandarem historycznym z okresu powstania 1863 r.

Wokół placu ustawiły się. tworcze cworoboki, poczty sztandarowe 11-tu państw, należących do Fida’u, oddział reprezentacyjny związku czerwotwórców, liczni członkowie organizacji b. wojsko wojsk, wojsko oraz publicyści.

Przed nabożeństwem ks. biskup W. P. Józef Gawlina poświęcił sztandar, przywioziony przez delegację Fida’u ze Stanów Zjedn., a ofiarowany przez plk. wojsk Stanów Zjedn. 9mu pułkowi my strzelców kaniowickich.

Zkolei prezydent Fida’u z prezesem hr. Adrien van der Burch, złożyło wieńiec na grobie Nienanego Zolnera. Z placu Fida’u, wzywając nadeszły pochód do Rady miejskiej. Sale publicznie szczerze delegacji, przybyli na kongres. W chwili wejścia na sale p. ministra Sławoja-Składkowskiego, p. minist. śc. Kościakowskiego oraz przedstawicieli władz, orkiestra odegrała hymn narodowy polski.

Po zajęciu miejsc przez p. premiera oraz dostojników państwowych, prezes Fida’u p. Van der Burch, otwierając kongres Fida’u wzniósł wszystkich do uczczenia chwili wielkiej poległych na polu chwały kombatantów naszych. Następnie wygłosił przemówienie powitalne wiceprezydent miasta p. Pohoski.

### PRZEMOWIENIE GEN. R. GÓRCKIEGO

Z kolei dłuższe przemówienie wygłosił gen. Górecki. „Po raz wtóry Polska ma wielki zaszczyt przyjmować u siebie przedstawicieli byłych kombatantów z krajów sojuszniczych i sprzymierzonych podczas wojny światowej. Po raz wtóry mamy sposobność powiedzieć Wam, którzy jesteście duszą i sumieniem Wszelkich narodów — że pomimo odległości w czasie, nasze uczucia względem Wszelkich wielkich krajów nie zatały się, ani nawet nie osłabły.

Wkrótce 18 lat upłynie od czasu powstania polskie jest wskrzeszone, ale stosunki serdeczne z Wszelkimi krajami do stały całkowicie niezmiennione.

Ale co się mieniało to Polska sama. Polska była, została i jest. Polska po zamianieniu politycznym 123-letnim nie mogła być uczynić, aby dogonić świat w jego postępie. Wypełniliśmy już obywateli przez organizację polityczną, gospodarczą i wojskową. Ciężkie i wielkie wysiłki oczekują nas jeszcze.

### WOJSKO PODSTAWA BEZPIECZENSTWA

Ażebym bronić naszej odzyskanej niepodległości, nie chcemy popełniać błędów naszych przodków. Godymy się dążyć na promowanie wielkich poświęceń materialnych, ażeby zapożyczyć się w wojsko, które jest pierwszą podstawą bezpieczeństwa.

Nie groźmy nikomu. Nie bierzemy i nie wiziemy udziału w żadnym przedsięwzięciu, mającym na celu otoczenie kogolwiek, lub wyprawę krzyżową przeciw kogolwiek.

POLSKA A FRANCJA  
Stosunki polityczne bardziej ściśle i bliżej określone, oparte na starach i tradycjach i na wspólności interesów, łączą nas z Francją i Rumunją. Te dwa przymierza nie są tajemnicą dla nikogo. Trwają one i Polska przywiązuje

## Lądowanie balonów

Moskwa, 2. 9. (Tel. wł.) Jak donosi Ag. Tass, w odległości 18 km od Smoleńska wylądował balon „Bruxelles”. Jak wynika z tej depeszy, wiadomości o wylądowaniu balonu „Belgica” w pobliżu Smoleńska byłyby nieścisłe. „Bruxelles” opuścił się w pobliżu Smoleńska już wczoraj.

Balon „Zurich” wylądował wczoraj rano w Karejli w okolicy Kalevala.

## Morderstwo rabunkowe, czy polityczne?

Piszę ze Strjia: Przedwczoraj rano, 10-letni chłopak z Bratkowic ad Strjy, zbierając w lesie chrust — jak już donosiłmsy — zauważył sterzącą z świeco rozkopanym o ten wiejski domek komendant posterunku P. B., udali się następnym razem na miejsce wskazywane przez chłopaka i polecieli leżącemu w ziemi odkopać.

Na podstawie znalezionych przy nim zapisków, stwierdzono, iż jest to Jakob Braunstein, robotnik tartaczny, wzniany możejowskiego, notowany komunistą, skarbnik Związku zawodowego robotników drzewnych. Powiadał — jak twierdzi rodzina zamordowanego — miał on przy sobie ostatnio 300 zł będących własnością Związku oraz 100 zł, i 10 dol. amwianych, których przy nim nie znaleziono. — Można przypuszczać, iż morderstwo miało to rabunkowe. Co było naprawdę przyczyną mordu okaże śledztwo.

ZŁOZ DATEK NA F. O. N!

## Kto wygrał?

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. — s. b.) W dniu 1. bm. odbyło się losowanie 4 proc. premjowej pożyczki roladowej serji IIIej. Główna wygrana 40 000 do larów padła na nr. 238367. — 8000 do larów na nr. 400695.

Po 3000 dolarów padło na nr.: 116702 542262 933006. Po 100 dolarów na nr.: 23022 125986 547495 712798 985374.

Po 500 dolarów wygrały nr.: 92307 459400 618803 676695 1088235 1101146 1152378 1295845 1302265 1350044.

Po 100 dolarów padło na nr.: 24205 25645 27370 74020 98689 98777 98281 110000 112465 119944 133040 139412 216486 22780 311220 330330 339505 343853 358473 395429 430526 435292 465116 463845 475152 390850 531957 531918 547502 575018 573738 643064 681533 685549 698404 704073 717572 730323 732704 762698 788410 789519 799521 823546 887465 895945 897043 946118 951979 1002884 1015099 1022217 1035239 1089330 1100689 1111320 1114533 1116181 1126047 1124754 1153315 1155834 1180145 1247615 1256000 1273202 1278157 1286885 1358463 1371291 1372708 1376715 1383482 1401945 1435688 1450468 1547894 1479077 1481011.

Lwów, dnia 3 września 1936 r.

# Pochód polskiej myśli

Ostatnie dni przyniosły wypadki, które stanowią prawdziwą satysfakcję dla Polski i jej polityki na terenie międzynarodowym.

Wciąż najpierw pobyt Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych gen. Śmigłego-Rydza we Francji, który jest jednym ciągiem wspaniałego polskiego triumfu. Przyjęcie i honory pełnione wobec Naczelnego Wodza przez Armię francuską i najwybitniejszych przedstawicieli Republiki stanowią dowód nietykłej sympatii i przyjaźni francuskiej wobec Polski, ale świadczą również o prestiżu i znaczeniu Polski w świecie międzynarodowym.

Wyjaśniliśmy już pokrótce omędlający przyczyny, dla których zaznać się we Francji tak pomysłny zwrot ku Polsce. Nie będzie chyba sprzeciwu w obiektywnej opinii polskich sfer politycznych, jeżeli rezultaty na odcinku polsko-francuskim przypisze się może czasem dla laików nierozumianiu, a przez ludzi zleży woli często zwalczanej polityce z granicznej racji posiadanie. Polityka ta — oparta na zasadzie samodzielności — wykazała stosunkowo w krótkim czasie właściwą rolę i znaczenie Polski, bez udziału wszelkie układy, gwarancje i sojusze są na Wschodzie Europy bez praktycznego znaczenia. Mogą zaś pozatem kryć w sobie duże niebezpieczeństwo, ujmając sobie — choćby na nie znanego stosunku francusko-sowieckiego — w niepożądaną penetracji, wpływów obcych w wewnętrzne stosunki jednego z niewolnionych partnerów.

Polska przez swoje uparte, wytrwałe i stanowiskowe, dzięki olbrzymiemu wysiłkowi w zakresie organizowania i wewnętrznych sił państwa, zdobyła pozycję, która budzi szacunek u obcych i daje nam realne korzyści. Nie trzeba dodawać, że w zasadniczej linii postępowania i polityki polskiej nie zaidzie żadna zmiana. Są ludzie w Polsce, którzy łączą podróż gen. Rydza-Śmigłego ze spodziewaną rzekomo zmianą naszej polityki międzynarodowej.

Jest to jedna z licznych, a niesprawdających się pogłoszek rozpowszechniających się szczególną lubością przez koła opozycyjne. Płotka ta tymczasem — jak można to stwierdzić na podstawie zarówno faktów, jak i różnych enuncjacji — zdradza się za sadniczą niezmiennością obowiązującego kanonu w polskiej polityce: jest to jej niezależność i samodzielność dostosowana tylko do własnych polskich interesów i potrzeb. Tylko taka polityka jest godna wielkiego państwa i rozumnego narodu.

Obok podróży gen. Śmigłego-Rydza pozomą niespodzianką jest zmiana na stanowisku rumuńskiego ministra spraw zagranicznych. Zwolennik eksperymentów okrażania Polski zapomoczą łańcucha prosiwieckiego, g. b. m. Titulescu znalazł się słusznie poza gabinetem rumuńskim, ponieważ Rumunia, będąca najbliż-

# Czy Polsce nie wolno mieć aspiracji kolonialnych?

(Korespondencja własna „Dziennika Polskiego”)

Parýż, 31 sierpnia. Mimo wojny hiszpańskiej, mimo chmur, gromadzących się nad kontynentem, sprawa kolonii pozostaje tu zawsze problemem żywym, tematem go dnowo rozstrząsań. Paryski dziennik „Temps” zamieścił onegdaj artykuł, który zarówno przez swoje podejście do tematu od strony historycznej, jak również ze względu na nieoczekiwane refleksje końcowe, wniósł zainteresować naszych czytelników. Podajemy go w obszernym streszczeniu:

„Z historii siedemnastego, osmnaściego i dziewiętnastego stulecia wysnuwa się automatycznie wniosek, że państwo europejskie nie może prowadzić polityki powiększenia swego terytorium na kontynencie i równocześnie powiększać kolonii.

Nie stosując się do tej zasady, Francja utraciła w siedemnastym i osmnaścieym wieku państwa kolonialne, które starał się jej sprokować Colbert. Anglija przeciwnie, nie biorąc udziału w konfliktach na kontynencie, poświęciła się całkowicie polityce morskiej i kolonialnej, co jej pozwoliło zdobyć i rozwinąć swoje posiadłości pauropejskie. W XVIII. wieku Francja traci Kanadę i Indie, znowu w konsekwencji kłopotów, jakie jej sprawiają wojny na kontynencie. Komplikacje polityki kontynentalnej zmuszają później Napoleonem I. do sprzedaży na rzecz Stanów Zjedn. Louisiany, tej samej części swych bawelny. Z tych samych powodów Francja traci San Domingo na rzecz zbuntowanych murzynów.

Wszystko zmienia się dla Francji w XIX. wieku, kiedy zobowiązania traktatów wiedeńskich zakazują jej wszelkich prób powiększenia terytorjów na kontynencie. Okoliczność ta pozwala Karolowi X, księciu Bourmonta do Algieru. Zdobył te kolonii przez Francję niechcy podoba się Anglii, ale jej niezadowolone pozostaje platonicznie, jako że pozostałe mocarstwa europejskie, Austria, Rosja i Prusy nie interesują się wcale tem, co się dzieje po drugiej stronie Gibraltaru. Francja nie zdradza żadnych tendencji do rozszerzenia swych granic w Europie, odmawia nawet zgodę na osadzenie jednego z synów Ludwika-Filipa na tronie Belgji, która się odseparowała od Holandji, to mocarstwem wstarcza.

Nawiasem mówiąc, Francja nie bardzo wie co ma robić z Algierem. Porzuciła go, ale nie potrafiła wycofać wojsk z rdz. zdobytego terytorjum bysłoby kompromitacja. Drugi etap — to klasika, poniesiona w 1870 r. Marzenie o „naturalnych granicach” jest definitywnie pogrzebane. Francja ma coraz mniej ambicji w Europie, pragnie jednego — spokoju. Pragnie go zresztą i Bismarck, którego największą troską jest konsolidacja ce-

sarstwa niemieckiego i zapewnienie mu hegemonji na kontynencie. To też pastry pobliżawie na próby francuskiej ekspansji kolonialnej, a nawet ją popiera: taka sytuacja wytworzył pomiędzy Francją, Anglią i Włochami powstanie zmatowione, sprzyjające polityce kanclerza. W Azji i w Afryce jest jeszcze dość miejsca, a Francja rządzi w tym czasie ludzie energii, pełni inicjatyw, którzy nawet... umieją geografiję: Gambetta, Hanotaux, Ferry, Delcassé. Skoro Francji pozostaje w Europie polityka czysto konserwacyjna, Bismarck „otwiera kłape kolonialną”. Francja zajmuje Tunis, Kongo, Tonkin, część Sudanu, później Madagaskar. Z powodu Tunisu, pogorszą się stosunki z Włochami — koloniami dla Niemiec. Anglia jest również niezadowolona, ale na tem narazie poprzestanie. Zgęby pokazać dopiero później, gdy Marchand stanie nad Nilem, równocześnie z misją Bonchamps’a w Abisynji. Fakty te wzbudzą w Anglikach niepokój o Egipt i o kanał Suezki.

Ale oto nadchodzi okres nielaski dla Bismarcka, a nielubem jego śmierć. Wilhelm II. oświadcza, że przyszłość Niemiec jest na morzu. Buduje okręty za okrętami. Podczas gdy Anglia zaczyna się denewerować, Niemcy żalają się do stołu kolonialnego, awersji zbyt późno. Stąd „incydenty” marokańskie w Tangerze i w Agadir, pretensje o Kongo, które Francja dla spokoju częściowo spełnia.

Po wojnie 1914—18 sytuacja się zmieniła. Moce głównym rezultatem wojny jest postawienie wielkich Niemiec, których siła potencjalna jest znaczna. Okoliczność ta zmusza Francję do prowadzenia nietykłej polityki kolonialnej, ale równocześnie, bez względu na to czy chce czy nie chce, polityki kontynentalnej, w warunkach tak trudnych i delikatnych, że nawet Ludwik XIX. w okresie wojny sukcesyjnej hiszpańskiej nie miał trudniejszego zadania.

Praktycznie, polityka kolonialna szedzi na drugi plan. Inaczej rzecz przedstawia się dla Włoch. Podczas gdy traktat wersalski postawił Francję wobec wielkich Niemiec, ten sam traktat wersalski zniósł Austro-Węgry, ten drugi czynnik przeciwwagi europejskiej dla Włoch. Jednak Włochy, wysłany Albanie, nie mają żadnych widoków na powiększenie swego terytorjum na kontynencie. Równocześnie Italia otrzymuje rząd silny i zręczny, komunikujący narodowi wolę ekspansji, jakiej nie miał nigdy dotąd w historii. To jest z innych powodów niż Francja, Włochy zacząć prowadzić intensywną politykę kolonialną, która zostanie ukoronowana podobnie Egiptem.

Jak widzimy autor francuski nakreślił skrót historii polityki kolonialnej

objektywne i ze znajomością przedmiotu. Tem nieprzejrzanym czuje się zaskoczone czytelniki polski kołowicem refleksjami autora:

„Anglia dąży o swój Egipt”, o morza Śródziemnego i Czerwonego, o drogę do Indji. Ale to jeszcze nie wszystko. Przykład włoski budzi przypływy aspi-

**NOWY HOTEL EUROPEJSKI**  
 WE LWOWIE  
**PLAC KARWACKI 4**  
**CENTRUM MIASTA**  
 NOWOCZESNY KOMFORT  
 POKOJE Z LAZIENKAMI  
 BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA  
 CENTRALNE OGRZEWANIE  
 1070 OBSZERNY HOLL  
 — CENY UMIAKROWANE —

racji kolonialnych w Niemczech, aspiracji, które nieobce są pewnym umysłom a nawet w Polsce. I kiedy międzynarodowy politycy moralny zdaje się przywracać fasz ubolewania godnego za cienia, zaczynają się odczuwać wstędnice za wyjątkiem Francji (jakże szlachetnej) aluzje do „rozbioru” posiadłości kolonialnych małych państw, Holandji, Portugalii, a nawet Belgii. Wydaje się, jakoby pod względem „kolonialnym” miała zamartwyczać się sama epoka rozbiorów Polski, (11)”. Kontynuując to nieoczekiwane zakończenie skądinąd rzeczowego artykułu, musimy wyrazić zdziwienie, dlaczego autor szkocuje do tego stopnia budze-

**WSZYSTKIE KSIĄŻKI SZKOLNE W KSIĘGARNI GUBROWICZ I SYN**  
 w. A. Krawczyński  
**LWÓW — PL. KATEDRALNY**  
 Złotem z prowincji uskutecznią się odrotna poczta. 1146

nie się aspiracji kolonialnych... „nasze w Polsce?”

Czyby Francuz odmawiał nam tej siły potencjalnej, która przynajmniej Niemcom? Polsce, która będzie za lat dziesięć 40-miljonowym narodem? Francuski meżowie stanu troszczący się o kolonie dla Francji, byli ludźmi pełnymi godnej podziwu inicjatywy; znali się na geografji, co jest też godną podziwu. Ale w Polsce byłaby inicjatywa taka nie na miejscu.

Dalej, autor francuski powraca z ubolewaniem do „smutnej opki rozbiorów Polski”. Czy nie lepiej, żebyżdeni niek francuski zajął się kwestiami polityki swojego kraju, tej polityki, która się znajduje w położeniu „tak trudnym i delikatnym, że nawet Ludwik XIV. w okresie wojny sukcesyjnej hiszpańskiej (analoga historyczna) nie stał przed trudniejszym zadaniem, zamiast powracać do rana zbliżeniom i dzięki bohaterstwu i żywotności narodu polskiego, oraz geniuszowi jego wędzów? R. O.

**NA SEZON JESIENNO-ZIMOWY WYTWORNE MATERJALY z SAMODZIAŁÓW LESZCZKOWSKICH na ubrania, płaszczki i kostjomy — polecają Zakłady „LESZCZKOW” Skład we Lwowie, Kopernika 4**  
 — silym oglądnięć nasz stoisko w Pałacu Sztuki na Targach Wschodnich

szym sąsiadem silnej Polski nie powinna budować swojej przyszłości na fikcjach i cłosiwościach wymierzonych w Polskę. Czynnikami odpowiedzialne w Rumunji — obserwując widocznie realną rzeczywistość — doszłyby do tego wniosku, któremu dał tak piękny i serdeczny wyraz nowy mi-

nister spraw zagr. Wiktor Antonesco w telegramie do min. Becka. Jest to dowód, że Rumunia, podobnie, jak i Francja, zrozumiała swoje polityki polskiej. Pochód polskiej myśli politycznej na odcinku międzynarodowym stanowi dla nas wszystkich moralną satysfakcję. M. CZ.

**MEBLE SIDORA**  
 TO GWARANCJA SILNOCI LWÓW-ZAMARSTYNÓW UL. OGRODNICKA 5 TELEFON 244-62 876

# Gen. Rydz-Śmigły złoży wieniec na grobach Polaków poległych we Francji

Reims, 2. 9. (PAT). O godz. 7 rano długi sznur samochodów wojskowych wyruszył z hotelu „Pod Złotym Lwem”, gdzie zatrzymał się w Reims gen. Śmigły - Rydz, na polu bitwy w Szampanii. O godz. 7.30 samochody

zatrzymały się koło miejscowości d'Auberive przed cmentarzem zwanym Bois de Fuits, gdzie znajduje się około 6000 grobów żołnierzy poległych na przedpolu Reims.

Oddziela część tego cmentarza zawiera 109 grobów żołnierzy z armii polskiej we Francji poległych na tym odcinku podczas drugiej bitwy nad Marną. U wejścia na cmentarz polski stoi krzyż wzniesiony w czasie poległych przez towarzyszywoch broni. Przed wejściem na cmentarz ustawili się batalion 80 pułku piechoty górskiej w czarnych mundurach i czarnych beretach ze sztandarem i orkiestra. Gen. Śmigłego - Rydza, któremu towarzyszył minister lotnictwa Cot, oraz gen. Gamelin, powitany gubernator wojskowy odczytał Reims, gen. Girard. Po odegraniu hymnów narodowych polskiego i francuskiego i przejściu przed frontem, gen. Śmigły - Rydz złożył u stóp krzyża wieniec ze wstęgami or barwach narodowych polskich z napisem: „Polakom poległym we Francji - general dywizji Edward Śmigły - Rydz. Jednocześnie drugi wieniec or barwach francuskich złożył gen. Gamelin. Orkiestra odegrała hymn dla poległych „Aux morts”.

Po tej ceremonii gen. Śmigły - Rydz wraz z min. Cotelem oraz gen. Gamelin i towarzyszącym mu generałowie przeszli wzdłuż całego cmentarza, zatrzymując się przed grobami żołnierzy francuskich.

Następnie gen. Śmigły - Rydz i cała generałowie odjechali w kierunku Sulpes, gdzie na terenach dawnych walk odbywały się ćwiczenia, w czasie których gen. Śmigły - Rydz obserwował zastosowanie nowoczesnego sprzętu wojennego, a w szczególności manewry batalionu motorowego współdziałającego z akcją piechoty.

Po śniadaniu, które odbyło się w Chalons, gen. Śmigły - Rydz wraz z gen. Gamelin i całą generałowie powrócił do Reims, gdzie zwiędził słynną katedrę odbudowaną z gruzów. Lina się katedry nastąpił pierwszy spotkanie przybywającego Naczelnego Wodza wojsk polskich, którego u drzwi katedry powitał biskup Reims ks. Neveu.

Parыз, 1. 9. (Tel. wł. K.) Prezydent republiki Lebrun, który przebywał w wyoczynku w Vizille, powrócił dziś do Parыza i o godz. 10ej wyjechał samochodem do Chalons, aby wziąć udział w drugiej fazie manewrów, w czasie których nastąpi pierwszy spotkanie gen. Śmigłego-Rydz z prezydentem republiki francuskiej.

Do Reims przybył w dniu dzisiejszym z Parыza ambasador K. P. Łukasiewicz. Jednocześnie z prezydentem republiki i amb. Łukasiewiczem przybyła liczna grupa dziennikarzy polskich i francuskich.

## Obrady Koła Rolników

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. — s. b.). W sali posiedzeń hotelu Seimowego pod przewodnictwem sen. Rdulowskiego, toczyły się dziś obrady Koła Rolników Sejmu i Senatu K. P. W sprawach wytycznych programu organizacyjnego Koła. W obradach wzięli udział liczni posłowie i senatorowie z gen. Żeligowskim na czele. Początkowo obrady zostały wyznaczone na godz. 10 rano, jednak z powodu pogrzebu s. p. red. Wojciecha Spitzycyńskiego, termin ich został przesunięty na godzinę popołudniową. Obrady zakończyły się o godz. 19.30 wieczorem.

Na porządku dziennym obrad znajdowały się sprawy zagraniczne, narodowościowe i sprawy wojskowe, oraz zagadnienia gospodarcze rolnictwa. Wszystkie punkty porządku obrad zostały szczegółowo przedyskutowane i powzięte odpowiednie uchwały. Na dzisiejszym posiedzeniu nie został wyczerpany ostatni punkt porządku dziennego, mianowicie zagadnienia gospodarcze rolnictwa. Sprawy referował p. os. Zaklicka. Celem szczegółowego przeprowadzenia tego zagadnienia została wyłoniona specjalna komisja,

która opracuje odpowiednie wnioski. Wnioski te zostaną przedłożone na następnym posiedzeniu Koła, wyznaczonym na około 15 września b. r.

Warszawa, 1. 9. (Tel. wł. — s. b.). Po ferjach letnich życie polityczne na terenie Izb ustawodawczych Sejmu i Senatu zaczyna nieco się ożywiać. Wyjątkowo ożywioną działalność wykazują ugrupowania posłów i senatorów rolników, które ostatnio odbyły szereg zebrań i posiedzeń. Żywa działalność wykazują również ugrupowania polityczne, które za teren swej działalności obraly sobie wieś.

## Pierwsze lądowanie balonów

Moskwa, 2. 9. (PAT). Wczoraj wieczorem koło Smoleńska opadł balon „Belgia” z dwiema osobami, „Kowalskim” w Karellii osiadł balon „Zurich”. O losie innych balonów na razie brak wiadomości.

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. — s. b.). Według wiadomości otrzymanych przez Aeroklub R. P., balon „Bruxelles” z lotnikiem Quersin (Belgia) wyładował w poniedziałek o godz. 12tej min, 10 o 18 km na północ od Smoleńska podczas burzy śnieżnej.

## Zjazd Fida'ów w Warszawie

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł. — s. b.). W dniu dzisiejszym prawie wszystkie delegacje państw, należących do FIDA'cu, przyjechali do Warszawy i zamieszkali w hotelu Europejskim i Bristolu. Uroczystość otwarcia zjazdu odbędzie się jutro o godz. 10 rano w sali wielkiej pl. Marszałka Piłsudskiego, po czym delegacja złożyła wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Następnie rozpocznie się obrady.

Pan Prezydent K. P. przyjął prezesa FIDA'cu hr. van der Burcha w towarzyszywie gen. Góreckiego, prezesa Federacji ZOO. Audyencja miała charakter serdeczny i uroczysty.

## SMIERTELNA LIBACJA

Stanisławów, (Tel. wł.) W Kolińcach, pow. Tlumacz, miejscowy gospodarz Mikołaj Denkiw urządził u siebie libację, w czasie której potraktował swych gości spirytemu (denaturowanym). Stłuki spirytemu nie trzęsiano. SMIERTELNEMU zatruciu uległ nie tylko sam gospodarz, ale ponadto jedna kobieta i jeden mężczyzna.

## TRAGICZNA PRZEPRAWA PRZEZ PRUTY

Stanisławów, (Tel. wł.) W Siemiatyczkach, pow. Siatyn, przeprawił się przez wzniesy Pruty na woźwie Iwan Morzak. Gdy znalazł się na środku rzeki, uderzyła w wóz silniejsza fala i zakryła Murzaka. Konie uratowały się, zaś ich właściciel utonął.

## PRZEMYCNICY SACHARYNY

Rzeszów, (Tel. wł.) Władze skarbowe w Rzeszowie wpadły na trop sążni kamyków, którzy poczta z Katowic, otrzymywali paczki, zawierające sacharynę i kamyczki do zapalniczek. Jeden z członków sążni został przytłaczany w chwili, gdy podejmował paczkę przemytu na poczcie. Paczka zawierała 5 kg sacharyny i 2800 szt. kamyczków do zapalniczek. Przemytnikiem okazał się Natan Glücksman, przeciw któremu wdrożono dochodzenie, za jego współnicami policja czyni energiczne poszukiwania.

## ZAGADKOWY WYPADEK POD MOSTEM KULPARKOWSKIM

(a) Wśród niewyjaśnionych bliżej okoliczności dostał się wczoraj pod koła pociągu w pobliżu mostu kulparkowskiego Michał Szyszkowski, liczący 40 lat, który doznał ciężkiej rany w głowie i złamał ręki. Na miejscu wypadku przybył lekarz dyżurny Pogotowia ratunkowego i po zastosowaniu pewnej pomocy zabrał go do wozu sanitarnego celem przewiezienia do szpitala powszechnego. W drodze Szyszkowski zakończył życie. Nie zdolano na razie ustalić, czy Szyszkowski padł ofiarą nieszczęśliwego wypadku, czy zamachu samobójczego.

## LOTNICTWO POLSKIE MUSI BYĆ SILNE! — ZŁÓŻ NA NIE OFIARĘ NA KONTO P.K.O. Nr. 503.300

## Tajemnicze „elewatory” niemieckie

Warszawa, 1. 9. (Tel. wł. — s. b.). Prawie we wszystkich większych miastach niemieckich, gdzie stoczą garnizony wojska niemieckie, kończą się prace na trzy zmłany nad budowa wielkich elewatorów i składów zbożowych. Władze tych budowli znajdują się pod ziemią i są zapatrzone w najnowsze urządzenia techniczne, które zabezpieczają przeciw psuciu względnie chorobie zboża. Wśród rolników panuje przekonanie, że już w ciągu roku nastąpi rekwizycja zboża, jak to miało miejsce w czasie wielkiej wojny. Nowe elewatory podlegają będą władzom wojskowym.

## ZE SPORTU

### Pierwszy dzień turnieju tenisowego o mistrzostwo Lwowa

Dnia 1-go b. m. na kortach L. K. T. rozpoczął się międzynarodowy turniej tenisowy o mistrzostwo Lwowa. W pierwszym dniu turnieju rozegrano następujące spotkania:

Gra pojedyncza panów: Loewenherz (KT 24)—Jablonski (LKT) 6:5 6:2, De Troyer (LKT)—Szymański (LKT) 6:2 6:4. Gra pojedyncza pań: Waleczakowa (LKT)—Ebermannowa (LKT) 6:5 6:0.

### Piękny sukces motocyklistów lwowskich

Staraniem Klubu Motorowego Z.S. we Lwowie odbyła się w dniach 29 i 30 sierpnia b. r. sepolowa jazda na Zjazd Fliktierów do Warszawy urządzany przez Pol. Klub Mot. w związku z meetingiem lotniczym i zawodami balonowymi o puhar Gordon Benneta.

Motocyklisty lwowscy w liczbie 15 maszyn wyjechali w sobotę popołudniu i w niedzielną ranę, w przepisanym czasie przybyli na metę w Warszawie, pod komendą organizatora jazdy ob. Włodzimierza Krasieńskiego. Dieńna postawa, jednolite umundurowanie oraz wspólne przybycie na metę wywarło jak najlepsze wrażenie i uznanie dla sprawności sportowej i organizacyjnej lwowskich motocyklistów. Jak się dowiadujemy z wiadomości, nasi zajęli w zjeździe czwarte miejsce i zdobyli pierwszą lub drugą nagrodę, zależnie od obliczeń komisji sportowej P. K. M., która jeszcze nie ukończyła swych prac.

Do defilady przez ulice Warszawy, zawodnicy nasi wyjechali w drogę powrotną do Lwowa, jadąc od Lublina w bezustannym deszczu. Uczestnicy zjazdu w dobitnych słowach podnożą doskonały stan dróg w Woj. warszawskim i lubelskim, na których można jeździć każdą szybkością.

### Polska zdobyła drugie miejsce w Olimpiadzie szachowej

Monachium, 1. 9. (Tel. wł.) W ostatnim dniu Olimpiady szachowej Polska pokonała Holandję 6:2. Ostatecznie mistrzostwo w Olimpiadzie szachowej zdobyli Węgry 110,5. Tytuł wicemistrza zdobyła Polska 108, trzecie miejsce Niemcy, czwarte — Jugosławia.

# Wszystkie typy „Dz. Polskiego” zwyciężają!

## Rezultaty 31 (5) dnia wyścigów z 1 września b. r.

GONITWA I, 1.000 zł. Dla 5 i 0, 1, i kl. arabskich, Dyst. ok. 1.800 m. 1) „Batt” r. ks. Sanguski (typ „Dz. Polskiego”), 2) „Celedi” stajnia „Belkies”, 3) „Iram” A. Piotrowskiego. Tot. zw. 7,50, fr. 5, 5,50.  
GONITWA II, 800 zł. Dla 3 i 0, 1, i kl. arabskich, Dyst. ok. 2.000 m. 1) „Okaryna” stajnia „Arabian” (typ „Dz. Polskiego”), 2) „Mutfa-Malenka” M. Karatiejewa (typ „Dz. Polskiego”), 3) „Abu-Chell” C. Czarkowskiego-Golejskiego. Tot. zw. 6,50, fr. 5,50, 6.  
GONITWA III, (Płowy) 500 zł. Dla 3 i 1 i st. koni. Dyst. ok. 2.800 m. 1) „Tama” J. i W. Gutowskich (typ „Dz.

Polskiego”), 2) „Prut” W. Ujejskiego (typ „Dz. Polskiego”), 3) „Carmen III” stajnia „Ferdynandów”. Tot. zw. 10,50, fr. 7, 8,50.  
GONITWA IV, 800 zł. Dla 2 i 0, 1, i kl. Dyst. ok. 1.000 m. 1) „Zabon” stajnia „J. Z. S.” (typ „Dz. Polskiego”), 2) „Dora S.” W. hr. Smorczewskiego (typ „Dz. Polskiego”), 3) „Gare à toi” W. Kolačzkowskiego. Tot. zw. 8,50, fr. 5,50, 5,50, 6,50.  
GONITWA V, 1.000 zł. Dla 4 i 1 i st. og. i kl. arabskich, Dyst. ok. 2.400 m. Dyst. ok. 2.800 m. 1) „Amurath Shihb” C. Zarkowskiego (typ „Dz. Polskiego”), 2) „Argus” stajnia „Ferdy-

mandów”), 3) „Rubikon” K. hr. Potockiego. Tot. zw. 8,50, fr. 6, 7.  
GONITWA VI, 500 zł. Dla 3 i 1 i st. og. i kl. Dyst. ok. 2.000 m. 1) „Mino” W. hr. Ruckowskiego i 2) „Little Barde” J. i W. Gutowskich, w zab. (typ „Dz. Polsk.”). 3) „Trubadur” M. Karatiejewa (typ „Dz. Polskiego”). Tot. zw. 9, 10, fr. 6,50, 8, 6,50.  
GONITWA VII, 900 zł. Dla 3 i 1 i st. og. i kl. arabskich, Dyst. ok. 2.000 m. 1) „Bananka” M. Karatiejewa (typ „Dz. Polskiego”), 2) „Gazella” W. Jędrzego hr. Potockiego, 3) „Křidla” S. Węschbrodowej (typ „Dz. Polskiego”). Wszystkie typy „Dziennika Polskiego” zajęły pierwsze miejsca!

# Złamienna wymiana depeesz między ministrami spraw zagranicznych Rumunii i Polski

Warszawa, 1. 9. (Tel. wt. — s. b.) P. Wiktor Antonesco obejmując stanowisko ministra spraw zagranicznych Rumunii przesłał pod adresem p. ministra Becka telegram treści następującej:

„Obejmując me nowe stanowisko ministra spraw zagranicznych, pragnę wyrazić Waszej Ekskelsencji mi żywą radość z tego, że mogę współpracować z Waszą Ekskelsacją dla utrzymania pokoju i dla zacieśnienia wzajemnej współpracy między naszymi dwoma zaprzyjaźnionymi państwami. Praca ma być dla mnie tym przyjemniejszą, że liczę na cenny współdziałanie Waszej Ekskelsencji w dziele rozwoju stosunków między naszymi krajami w duchu dobrej i serdecznej współpracy.”

Na depeście te p. minister Józef Beck odpowiedział telegramem treści następującej:

„Wyrażając Waszej Ekskelsencji me

najserdeczniejsze życzenia powodzenia w wysokiej i odpowiedzialnej misji, która została Waszej Ekskelsencji powierzona, pragnę zapewnić, że zgodnie z jednogłównym życzeniem całego kraju będę szczególnie mógł współpracować z nim w dziele coraz żywszego zacieśnienia serdecznych stosunków łączących kraje zaprzyjaźnione: Rumunię i Polskę.”

Warszawa, 1. 9. (Tel. wt. — s. b.) Z Bukaresztu donoszą: Fakt utworzenia nowego gabinetu wywołuje w rumuńskich kołach politycznych żywe komentarze. M. in. poruszone jest zdanie, iż sfery miarodajne rumuńskie zdają sobie dobrze sprawę z istotnego znaczenia przyjaźni polsko-rumuńskiej i nie będą skądzieli wysiłków, zmierzających do ożywienia współpracy we wszystkich dziedzinach.

Świadczy o tym ostatnie przyjęcie, jakie zgotował rumuński rząd prawnicy polskim delegatom na posiedzenie rumuńsko-polskiej świat prawniczej, powołanej do życia dzięki inicjatywie p. ministra Arciszewskiego. Obustronne przemówienia, jakie zostały wygłoszone, cechowała niezwykle serdeczność oraz wzajemne zrozumienie.

Przy osobistym zetknięciu okazało się, że w tak dziedzinach współpracy prawniczej, jak i w wszystkich innych za przyjaźni przemawia wszystko, przeciw nie przemawia nic. Przedstawiciele Polski zostali zaproszeni przez min. Pupa na kongres, który ma się odbyć w dniach 9—12 września w Calimantsi.

Charakterystyczny był moment przemówienia min. Pupa, gdy oświadczył,

że on i rząd władcy sojuszu z Polską za podstawę polsko-rumuńskich stosunków zagranicznych i nie zgodzi się na żadne posunięcia, któreby mogły osłabić tradycyjne stosunki przyjaźni polsko-rumuńskiej, zwłaszcza, że źródło takich posunięć nie leży wewnątrz społeczeństwa rumuńskiego.

## Gwałtowny szurm nad Jastarnią

Hel, 1. 9. (Tel. wt.) Na polskim morzu szaleje znów burza — płożona z silnym wiatrem zachodnim. Fala przechodzi jednakowoż bokiem i nie zagraża ani wydomom ani plażom.

Wysoki stan wody w zatoce Puckiej spowodował wstrzymanie na pewien czas robót przy budowie mola.

Obecnie ustalone zostały straty wyrażone przez szurm, jaki przeszedł na polskim wybrzeżem przed kilku nastu dniami w porcie w Wielkiej Wsi. Sigają one 100 tys. zł.

**ZNANE  
WODY KWIAKOWE  
NOWE PIĘKNE ZAPACHY**

GLOXINIA  
MARZENIE  
KONWALIA  
BELLES-FLEURS  
CHI-CHI

**MAJOLA SP. OO.**



## Rozpłytowaniu młodzieży rumuńskiej położą kres zarządzenia prem. Tatarescu

Bukareszt, 1. 9. (PAT) Pierwsze posiedzenie rady ministrów nowego gabinetu rozpoczęło się dziś rano o godz. 10 i trwało dwie godziny. Po zakończeniu obrad ogłoszono następujący komunikat: Premier Tatarescu wygłosił obszerną exposé o ogólnej sytuacji wewnętrznej i zewnętrznej. Rada zaaprobowała zarządzenia proponowane przez ministrów: spraw wewnętrznych, spr-

wiedliwości i oświaty w sprawie utrzymania spokoju publicznego i ładu na wyższych uczelniach. Wszystkie ekscesy i akty gwałtów podlegać będą surowym sankcjom. Bojówki polityczne wszystkich stronnictw ulegną rozbrojeniu i będą rozwiązane. Agenci władz bezpieczeństwa za uchylenie swym obowiązkami będą surowo karani.

Minister oświaty opracował nowy statut o reorganizacji życia uniwersyteckiego, o wzmocnieniu dyscypliny na wyższych uczelniach oraz o represjach, które będą stosowane na wypadek uchylenia tej dyscypliny. Ministrowie: komunikacji i robót publicznych we współdziałaniu z ministrami obrony narodowej, oświaty i pracy opracowali mają projekt ustawy o regulaminie obowiązkowej służby młodzieży w wieku 18—21 lat. Młodzież ta zaś już będzie przy robotach użyteczności publicznej.

## Uśmiech zadowolenia inż. A. SCHARF, Lwów, SYRSTUSKA 2

## Opuszczam granice wielkiego i szlachetnego Państwa — depekuje Kardynał Marmaggi

Warszawa, 1. 9. (Tel. wt. — s. b.) Legat apostolicki ks. kardynał Marmaggi, opuszczając Polskę, wystosował do Państwa Prezydenta K. P. następującą depeję:

„Głęboko wzruszony gorącym przyjęciem, jakiego doznałem od Władcy i Narodu polskiego, zawsze wiernego wierze ojcow, czuję się zobowiązany do ponownia Waszej Ekskelsencji wyrazów wysokiej celi, głębokiego poważania i żywej wdzięczności.”

Pan Prezydent odpowiedział na te depeję następująco:

„Dziękuję Eminencji za wysłany telegram w chwili opuszczenia Polski i pragnę zapewnić Ję o zrozumieniu

przez odbiorcę swych zdjęć w k a c z y n y c h g w a r a n t u j e f i r m a

przez Państwo polskie doniesień wielkiej i odpowiedzialnej misji Kościola w dzisiejszych trudnych czasach, oraz przesłał Jego Eminencji wyrazy mego wysokiego poważania.”

Porazem kardynał Marmaggi wystosował depeję do prezesa Rady Ministrów gen. Składkowskiego, do ministra Spraw Zagranicznych, i do ministra W. R. i O. P., w których podkreślał, że opuszczając granice wielkiego i szlachetnego Państwa polskiego wywozi ze sobą jak najłepsze wspomnienia i żywy Polskę zasłużonych zaszczytów i powodzenia na wysokim stanowisku, jakie zajmuje w rodzinie narodów.

## Kto wygrał 40.000 dolarów?

Warszawa, 1. 9. (Tel. wt. — s. b.) W dzisiejszym ciągnięciu 4 proc. premijowej pożyczki dolarowej główniejsze wygrane padły na następujące numery:

40.000 dolarów na nr. 238367,  
8.000 dolarów na nr. 400695,  
Po 3.000 dolarów na nr. 933006  
116702 542262.

## Nawet tam ich nie chcą...

Warszawa, 1. 9. (Tel. wt. — s. b.) Z Gdańska donoszą: W prasie poludniowej Ameryki została opublikowana wiadomość, że rząd republiki Gwasdemala wydał zakaz otwarcia przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych Żydów, pochodzących z Polski. Należy zaznaczyć, że w krajach Ameryki środkowej i południowej przebywa bardzo wielu emigrantów Żydów z Polski.

## Tajemnicze morderstwo

Stanisławów, (Tel. wt.) Wczoraj po południu w Bratkowach, pow. Strzy, na łęgach громадських zauważył 10-letni Piotr Mistryk świeżo poruszoną ziemię, z której wystawały nogi ludzkie. Zawiadomiona o wypadku policja nakazała ten dziwny grób rozkopać. Wydobyto z niego świeże jeszcze zwłoki młodego, w których rozpoznano Jakóba Braunsteina, robotnika farfarskiego. Ciało denata nosiło ślady uderzeń, widoczne jest zatem, że Braunstejn zginął śmiercią gwałtowną.

**Prof. JÓZEF CETNER**

objął w Lwów. Konserwatorium Muz. Im. K. SZYMANOWSKIEGO

klase gry na skrzypcach. Kurs wyższy i koncertowy.

Wpisy w Zarządzie Konserwatorium KOPERNIKA 9. 1135

## Oburzający występ komunistów francuskich

Paryz, 1. 9. (Tel. wt. K.) Prasa katolicka atakuje partię komunistyczną z powodu antyreligijnych demonstracji, jakie miały miejsce w czasie niedzielnego wiecu partii komunistycznej w Garches. W czasie tego zebrań komunistki zorganizowali parodie procesji, starając się o ośmieszenie duchowieństwa. Dziennik podkreśla, iż tego rodzaju manifestacja ma wszelkie ce-

chy świętokradstwa i rzuca równocześnie znamienne światło na zanępania komunistów o rzekomym wzruszeniu się walką z religią.

„La Croix” donosi, że biskup Wersalski wystosował list do prefekta dep. Sekwany i Oisy, protestujący przeciwko profanacji obrzędów religijnych i domagający się powzięcia odpowiednich zarządzeń.

**NIE WYSTAWIAMY  
NA TARGACH WCHOD.!!!**

Sprzedamy wszelkie TOWARY  
WYTRZASANE niżej zwykłej cen,  
po dawnych niskich cenach.

**FUTRO-BACZES**  
Legionów 19 — w bramie  
telefon 229-48 1145

## Kronika telegraficzna

Warszawa, W dniu dzisiejszym wyjechał z Wilna żegnany serdecznie ks. kardynał Hlond.

Warszawa, Z Poznania donoszą: W związku z rozprawą w sądzie apelowym w Poznaniu piewliwko sprawcom zajął w powiecie kościańskim, wyrok będzie ogłoszony w czwartek po południu.

London, Minister Eden, który powrócił do Londynu jest niezdrów i z polecenia lekarzy nie opuszcza mieszkania, skutkiem czego nie mógł poźegnać odchodzącej dziś do kraju delegacji egipskiej.

Bukareszt, Sekretarz generalny ministerstwa spr. zgr. p. Arion podał się do dymisji. Na jego miejsce został mianowany p. Parachivescu, poseł penionocny, urzędujący w centrali.

Jerozolima, Agencja Reuters, donosi, że dziś w czasie uroczystości z Arabami między Napius a Jerozolimą zostało rannych dwóch brytyjskich żołnierzy.

Warszawa, W dniu 1 września b. r. wyjechał do Belgradu poseł R. P., w Jugosławii, p. Roman Dębicki, który w ciągu sierpnia, w czasie urlopu p. wiceministra Sztembeka pełnił zastępczo funkcje podsekretarza Stanu w M. S. Z.

Tunis, Nad całym Tunisiem przeszyły wczoraj o nietykłej sile, które wyrządziły wielkie szkody. Kilka osób zginęło od pioruna, 3 kobiety ulewne były podczas powodzi, wywołanej silnym deszczem.

Berlin, Eksplozja, jaka wydarzyła się wczoraj w kopalni „Vereinigtes President” w Bochum powodując istotnie danych spowodowała śmierć 25 górników. 18 jest rannych. Dwóch górników dotychczas nie odnaleziono.

Gdańsk, Senat wydał rozporządzenie, upoważniające gdańską Izbę rolniczą do odebrania rolnikom prawa użytkowania ich własności rolnej na przeciąg 5 lat w wypadkach stwierdzenia nie należytego uprawiania roli.

Budapeszt, Regent Horthy udzielił premierowi Gombósiowi 6 tygodniowego urlopu i na ten czas wyznaczył zastępcę premiera w osobie ministra rolnictwa Daranyi.

Szanghaj, Prasa chińska donosi, że wojska prowincji Kwang-Szi opuściły strefę w okolicy portu Pakhoi na południowy zachód od Kwantungu.

## DZIEŃ GOSPODARCZY

## Rozporządzenie wykonawcze o klasyfikacji gruntów

W Dzienniku Ustaw R. P. (nr. 62) ukazało się rozporządzenie wykonawcze ministra Skarbu, w sprawie wykonania ustawy o klasyfikacji gruntów, zmieniające poprzednie rozporządzenie wykonawcze z dnia 1. lipca 1935 r., które przestało obowiązywać z chwilą ogłoszenia nowego.

Ze zmian istotnych, mających znaczenie praktyczne, należy wymienić przepis dopuszczający, aby posiadacz gospodarstwa włączył do wyłączenia ich gruntów z podatkowej jednostki zbiorowej i klasyfikowanie ich oddzielnie — nietytelko, jak to było dotychczas, do czasu wydania orzeczenia o klasyfikacji gruntów, lecz nawet i po wydaniu tego orzeczenia. Poza to posiadacz gospodarstwa, powstających z przebudowy ustroju rolnego, mogą przy wniosku o wyłączenie ich gospodarstwa ze zbiorowej jednostki podatkowej składać odrębny plan, sporządzony w związku z przebudową ustroju rolnego, z naniżeniem na ten plan gospodarstwa, a nie potrzebują dostarczać specjalnego planu sporządzonego dla tych celów przez mierniczego przysięgłego.

Ponieważ często zachodziły trudności przy stosowaniu ustawy lgo § 29, postanawiającego, że grunty o zmieniennym użytkowaniu w poszczególnych latach należą klasyfikować w zależności od ich przeważającego użytkowania w ostatnich 5-letnich latach, ustępowanie zmianie. Obecnie położony jest nacisk na naturalne właściwości gruntu, użytkowanego w różny sposób — i nakazuje jest klasyfikowanie ich przedewszystkiem w zależności od tych naturalnych właściwości.

Ze względu na to, że klasyfikatory musieli częstokroć przerywać swą pracę z powodu nie przybycia przedstawicieli gromad, wymienionych w ust. § 39, nowe brzmienie ustawy 2-go tego paragrafu stanowi, iż nie obecność tych przedstawicieli nie jest przeszkodą do dokonania czynności klasyfikacji gruntów.

W celu umożliwienia jak najdalej idącej współpracy posiadaczy gruntów z komisjami klasyfikacyjnymi wprowadzony został przepis, że nas-

wet w wypadku, jeśli posiadacz wnieść zastrzeżenie po terminie, to powiata komisja klasyfikacyjna może mu darować przekroczenie terminu i wziąć pod uwagę treść zastrzeżenia.

Według nowego brzmienia ust. 2-go § 49 przewidzianą powiatowej komisji klasyfikacyjnej musi zgłosić ewentualny sprzeciw już na dzień postępowania, na którym komisja orzekła co do danej sprawy. Sprzeciw ten zostanie podany do wiadomości zainteresowanych równocześnie z orzeczeniem przez co uzyska się znaczne skrócenie procedury. Ustęp 3-ci przy tym samym paragrafie postanawia, że

## Godzina w statystyce

W ciągu jednej godziny zachodzi w świecie mnóstwo wypadków. Według największych danych statystycznych, w każdym tym okresie czasu rodzi się na kuli ziemskiej 5440 dzieci, umiera 4630 ludzi. Zawiera się 12000 słobów, a rozwodzi 85 małżeństw. Przemysł przetwarza 3000 kwintali węgla i 10 000 kwin tali bawełny na wyrób różnych materiałów tekstylnych. Cukrownie wyprodukują 99 600 ton cukru, z których ludzkość spożywa 99 000 t. Górnicy wydobywają 122 000 t. węgla, za 50 milionów zł. złota, za 150 milionów zł. srebra. Myśliwi zabijają 350 tys. dzikich zwierząt, których skóra przetraca się na damskie futra.

Z szubów naftowych wydobywa się 156 420 beczek nafty, z których trzecią część przerabia się na benzynę. Fabry-

wnie sienie odwołania lub sprzeciwu od orzeczenia komisji klasyfikacyjnej wstrzymuje uprawnienie do ożreczenia co do wszystkich gruntów, objętych orzeczeniem. Ma to duże znaczenie ze względu na grunty, przylegające do gruntu, co do którego wniesiono odwołanie lub sprzeciw, gdyż jeżeli ten, co do klasyfikacji tych gruntów nie uprawomocnia się w czasie postępowania odwoławczego, instancja odwoławcza może zmienić klasyfikację gruntów przylegających, jeśli ona, ze wadliwie była wykonana klasyfikacja gruntu, co do którego toczy się postępowanie odwoławcze.

ki samochodów wystraję 1700 nowych, a auta zabijają 17 ludzi.

Zarobek ludzi waha się pomiędzy dwoma skrajami, dostając wyrobnie chiński, a 96 dolarami, które otrzymuje przez trustu elektrycznego w Nowym Yorku. Urzędy pocztowe i telegraficzne odyłają 114 000 telegramów i 1 141 milionów listów i pocztówek, zaopatrzonych w znaczki, wartości o górnę pół miljarda złotych. Fabryki celulozy wytwarzają 1900 t. papieru, z którego 122 000 t. zużywa się na drukowanie książek i czasosmów. Glob ziemski, na którym żyjemy, przebiega drogę 1776 kilometrów, obracając się dookoła swojej osi.

Wszystko to dzieje się w przedziału krótkiego okresu czasu, który ludzkość oznacza mianem „o godzinę”.

## Życie gospodarcze

— „Za Industrializacją” pisze, że ani jeden trust węglowy w Donbasie nie wykonał planu w dziedzinie kosztów własnych. Dziennik widzi główną przyczynę niobieżności kosztów w tym, że kopalnice zatrudniają ponad normę, zbyt wielu robotników, a pozostawiają niewykorzystanymi, tak że koszt wydobycia węgla w niektórych kopalniach jest o 37 procent wyższy od normy, przewidzianej przez plan.

— Z nowym rokiem szkolnym będą cieżnie tylko trzy szkoły dla leśniczych, a mianowicie: w Margoninie, Bolechowie i Cie-

szynie. Szkoła w Białowieży nie będzie już czynna. Nauka rozpocznie się w dniu 1-go IX. Kurs w tych szkołach trwać będzie od 18 do 20 miesięcy.

— Dokonano ostanie obliczenie drzew owocowych Czechosłowacji, wykazało, że Zarząd Koleji Państwowych jest właścicielem największej ilości drzew, wzdłuż linii kolejowych rosnie 280 871 drzew owocowych, oraz 90 040 krzewów owocowych. W Czechosłowacji istnieje 1 777 655 sadów z 54 862 410 drzewami owocowymi oraz 152 40 829 krzewami.



## PAPIERY PROCENTOWE

Lwów, dnia 2 września

5 proc. pol. kolejowa 45 i pol. 7 proc. pol. stabilizacyjna 48.88 — 30.38 drobne, poz. inwestycyjna 1 emisja 62 i pol. 2 emisja 61 i pol.

## AKCJE

Bank Polski 96.50 — 95.00 i pol. — 96.00 i pol. Starochywiec 52 i trzy czwarte — 53 i trzy czwarte, Lipiec 12.80 — 12.65.

## DEWIZY

Belgia 89.68 — 89.56 — 89.50, Berlin — 115.45, 213.98 — 212.92, Gdańsk 100.20 — 99.80, Holandia 360.80 — 361.52 — 360.08, Londyn 26.73 — 26.81 — 26.67, N. York 5.31 i jedna czwarta — 5.32 i pol. — 5.30, Nowy York label 5.31 i jedna czwarta — 5.30, Warszawa 5.30 i jedna czwarta, Oslo 134.65 — 134.68 — 134.02, Paryż 34.98 i pol. — 35.05 i pol. — 34.91 i pol., Praga 21.86 — 22.00 i 1/2, Sztokholm 137.80 — 138.25 — 137.57, Szwajcaria 173.30 — 173.54 — 172.86, Włochy 42.00 — 41.80.

LONDYN: N. York 503 i pięć dziesiątych, Paryż 76.44, Medjolan 63.95, Bruksela 29.82 i pol., Praga 121 i siedem ósmych, Zurich 49.4 i jedna czwarta, Amsterdam 74 i jedna czwarta, Oslo 109.80, Warszawa 22.40, Sztokholm 19.39 i pol., Berlin 12.51 i pol.

LONDYN: N. York 15.18 i siedem ósmych, Londyn 76.44, Medjolan 119.45, Bruksela 29.82, Zurich 49.8, Amsterdam 103.1 i jedna czwarta, Berlin 61.05.

ZURICH: N. York 306 i trzy czwarte, Londyn 15.44 jedna czwarta, Paryż 20.20, Medjolan 24.75, Bruksela 51.77 i pol., Praga 22.40 i pol., Oslo 109.80, Warszawa 22.40, Sztokholm 19.39 i pol., Kopenhaaga 68.92 i pol., Sztokholm 79.60, Berlin 123.35.

## GIEŁDA ZBOZOWA

Lwów, dnia 2 września

Na Giełdzie obroty w przeliczeniu, życie ięczeniunio, konicyncie, mące i otrębach oraz egzekutywnie kupno otręb. Naogół ceny utrzymują się na dotychczasowym poziomie. Tendencja utrzymana. Uspokoię nie spokojne.

## GIEŁDA NABIAŁOWA

Mleko na miarę 16 gr. w butelce 22 gr. śmietana kwaśna 1 i 1/2, śmietana słodka 0.80 zł, masło desecrowe 2.40 zł, masło kuchenne 2.40 zł, masło do stud. 20.80 zł, warogę gospodarski 0.70 gr. jaja kopa 3.50 zł.

## I znowu niszczą kawę

Według danych brazylijskiego instytutu kawowego, zniszczone do dnia 1 sierpnia r. b. ogółem 37,119 mlr. worków kawy.

## STANISŁAW MACHNIEWICZ.

## MONSALVAT

Na świętej górze Graala

(Ciąg dalszy.)

Nie dziwnego, że na tem miejscu wdzięczny uszczęśliwiony hrabia wybudował wspaniałą świątynię. W tym to klasztorze przeżywała zostali śmierni wydatka córka hrabiego, a narwrony Guarin pełnił ódn funkcję spowiednika.

Tak tłumaczono sobie początki klasztoru i kultu czarnej Madonny na Monserracie. Nainwe kwiaty upiornych uroń i przesaod, majlca upiorkę prawdę, która w sędziowiczu nie wystarczała i nie zadowalniała u myślow spragnionych rzeczy cudownych, niezwykłych.

Odnąd ciężko otoczono zarówno groby, w której znaleziono posag, Cueva de la Virgen, zamieniając ją, na dnio dziajszego, istniejącą kaplicę, jak i wspaniałą świątynię, w której posag umieszczono.

Świątynia jednak, wraz z wspaniałym klasztorzem Benedyktynów, przechodziła zmienne i tragiczne losy kołje. Otaczany pieczą klasztor został nieależnie opactwem, świątynia zaś stała się narodową i religijną świętością całej Hiszpanii. W ciągu stuleci plebanyumalno do posagu czarnej Madonny władcy, królowie, cesarze i nie wżeczone rzesze wniernych i pobożnych,

Synowie najstarszych rodów szlacheckich ubiegali się o zaszczyt pierwszeństwa w służbie cudownego posagu. przez należenie do zakonników benedyktynskich. Po bitwie pod Lepanto, Don Juan austriacki przesłał Madonnie zdołby sztandary i prosil pręci ora, aby mu zezwolił spędzic kilka nabożnych tygodni w klasztorze Monty. W odwieczal świętej górze wielokrotnie (9 razy) i umarł z gronnicą, po święceno w Monserracie, w dloni. Insi monarchowie również wyjednawali przywileje i laski dla tych, co odwieczano z nabożnictwem cudowną świątynię.

Dzięki temu świątynia bogaciła się nieustannie. Jednakowoż jakiś sly los zawisł nad nią. Uległa w zawieruchki dziejowych rabunkom wojennym, pożarom i kataklizmom. Trudno dzisiaj uwierzyć, iż ta obecna, nieciekawka pod żadnym względem budowlą, przypomina dumne czasy Filipa II. a więc koniec w. XVII. (1560—1592). Nic nie pozostało z prawej z chwały i dumy dawnych czasów i ofiarnej pobożności monarchów. Tylko fasada kościoła i otwór główny, garń, może przedmiotowo kultu, oto wszystko, co przetrwało burze dziejowe! Ostatnie

niepomierne skarby kościoła wyrabowano w czasie wojen napoleońskich (1808—14) a cenna biblioteka padła ofiarą pożaru.

Deistaj sam tylko posag, bezcenne-mi klejnotami obspany, skłaniając się wiecznie płonących lamp świdracją cudownego otzara, oraz rozmodlna gromadka czarnych Benedyktynów, przypomina dawną chwałę, blask i splendory. Tak samo, jak przed wiekami mury świątyni odbijają się rżewne i poważnie tonu hymnów i sekwersji gregoriańskich, tak samo w rozmodleniu proszą lask u posagu rzesze wiernych, którzy z całego półkugłpysu, wśród, których najwięcej małżestw młodych, proszących o cnoty małżestwie, a zwłaszcza o piękne potomstwo.

Tak samo również, z niezmiennym spokojem i łagodnością, spogląda na modłace się rzesze posag Czarnej Virgen, rżebiony w drzewie. Jak przed wiekami polskują w jej koronie klejnoty i bramioty i lśnią berylne brylantowe w drobnych diamentach Madonny i Jezuska. Pożornie nie się tu nie zmieniło!

Dzisiaj klasztor wraz z otoczeniem tworzy jakby oddzielną republikę religijną odpustową. Wszystko dostowo wano tu zatem do tego celu. Budynki, urządzenia, drogi, kolejki. Tu więc się drożyna wśród białej rośliności, a przy niej okulaie, stacje meki Chrystusowej, tuzi kapliczki i opuszczone dzisiaj pustynie. Ermita de Santiago, Santa Catalina, San Onofre,

San Juan lub Santa Magdalena la Vie ja najstarsza ze wszystkich Ermita de Santa Anna. Owdzie bije cudowne podobnoś i na wszystko skuteczne żródn Fuente del Milagro. Tam znowu ciężko otoczono groty a przedewszystkiem legendarna Cueva de la Virgen, w której miano znaleźć posag.

Wszystkie te miejsca łączą kolejki zfaltowane, linowe oraz przepiękne drogi asfaltowe. Jeszcze kilka doskonałych hoteli (Hotel Colonia Puig) na krzepienie grzesznego ciała i koniec.

Ponad wszystkie jednak gorące piekno przynosi Cueva de la Virgen, cuda, prawdziwe cuda, nie posiadające sobie równych!

Klasztor wraz z wszystkimi zabudowaniami, czyli jak pospolicie go zowią Santuario, przylepił się do skał, sterczących jeszcze z gór pięćset metrów wyżej. Te najwzwyż skwały tworzą zlepek gigantycznych baszt, wież, istne zamczysko zaklętych olbrzymów, tych z legend o Graalu.

Prócz wszystkich jednak przetrwała rozpadlina wód skal, będącnie gęboko, zwana Złym Wawozem, Valle Mala. Nad jego przepięknie urwiskami uosadowiły się potworne wielkości, granitowi strażnicy Graala, los Paschcos, zwani są również procesją ml. chos, Procession de Monies. Dookoła pełno skal fantastycznych nieprawdopodobnych w swel grozie i potędze. Oto trzępca Gueva, maza swieci osu palenia, Decor, wawa fletem, Flautas

(Dok. nast.)



# Psiak akademija

Tak się dziejnie składa, że tam właśnie, gdzie nie absolutnie nie ma i nie może być człowieka nie spodziewa zawsze coś jest. Można chociaż nie takim wielkiem z średnim polskim miasteczku pół dnia i nie zobaczy się nie tylko czegoś, czemby można się chociaż godzinę zająć, ale też niczego, na czem by odczytać dłuższą niż parę sekund się zatrzymał.

Za to kiedy przyjdę do jednego z najbardziej „botanickich” miasteczek — Rawy Ruskiej — będę miał przed sobą i zająć i co zobaczyć. Znajdzie się rzecz ciekawa w miasteczku, które historycznie, geograficznie i faktycznie jest przestudowane do nudności. Centralna Szkoła Strazy Granicznej wraz ze swoimi przybudówkami jest naprawdę interesująca.

## PRZEDPOKÓJ PSIEJ AKADEMII

Koszary same przez się nie są niczem nadzwyczajnym. Kompleks czystych i grabzonych pawilonów, porządnie utrzymane placzki, żelazne sztachety i warty na bramie. Zwyklejnie — wojskowo. Ale w Rawie Ruskiej to ewenement. Bo tu nie ma żadnego oddziału wojskowego. Ale jest szkoła Szkoła Strazy Granicznej, i to jedyna w Polsce.

Ewenementem jest dopiero hodowla psów, przeznaczonych do służby i pomocy tej właśnie Strazy. Przedtem oglądaliśmy całość koszar. A więc wspaniała salę teatralną, gdzie koszary Strazy Granicznej posiadają i przeznaczają nie tylko na swoje imprezy, ale też i na użytek miejscowej ludności. Zapoznaliśmy się przez bezpośrednie oglądanie i przez zbieranie informacji z metodami kształcenia strażników przed wyślanieniem ich na odpowiednie, graniczne posterunki. Przypatrujemy się ich ćwiczeniom teoretycznym w salach wykładowych, i praktycznym na strzelniczy i placu ćwiczeń psów. Podziwiamy komfort i ład, panując tu w szwadrowni.

A potem prowadzą nas dopiero za miasto na tzw. „Wolkowicze”. Do drożdż, przewodnik nasz, jeden z oficerów Komendy Szkoły, opowiada nam historię „granicznej”. Dowiadujemy się o niesamowitych sposobach przemysłowych i jeszcze niesamowitszych a prztem chętniejszych pomysłów strażników.

Np.: w ślaskim paście pogranicznym „przeprawy” przebiegają pod ziemią nawet dzielnicy. I to w oryginalny sposób, oparty na słusznej ufności w ludzkie uczucia strażników. A wiec kiedy ojcowie przeprowadzają się za granicę, dzieci, często zupełnie małe, mają za zadanie nie innego, tylko chociaż

zająć w krok za strażnikami. Każdy strażnik ma takiego zamoruszonego anioła stróża, który się wlecząc za nim o kilkanaście kroków bez żadnej potrzeby i bojaźni.

Przemysłowy, rzecz prosta, kryją się przed strażnikami, a ci znowu chwytają strażą się również ukryć, ażeby po dojściu tamtych. Coś z tego jednak, kiedy bezcelni mawiały głośnym krzykiem informują swoich ojców i braci o każdym ruchu zielonych mundurów. Strażnik się ruszy, słysząc za sobą groźny okrzyk: „Idź, gąb! Antek! uwaga!” — za grabrował! Ita, i jak tu z dziećmi wojować? Odpowiedź taka — znowu wrócić. „Strzelaj przecież do małców nie można. Przemysłnicy przemysłnicy śmieją się, uradowani własnym dobrym pomysłem; strażnicy poca się i skradają jak indyjskie, a małe ślaziaki w dalszym ciągu najspieszniej, za nimi i — „Za rzeką! — Na łączę!”

## DZIESIĘĆ LAT PSIEGO BOHATERSTWA

No i Wolkowicze. Kilka miniaturowych pawiloników, plac z jakimiś dziwnymi narzędziami, przypominającymi maszynę obliczniczą z czasów Archimedesa, a w okolicy zielonejsze pole. Akademia psów — oficjalnie — siedmiomiesięczny kurs psów Strazy Granicznej.

Jest ich w tej chwili 29. Przeważnie wilczury, z tych największe, posiadające długie i ślانیcy włosy, wściekle dzikie i żarzące oczy.

Część psów wychowanków kursów mamy u siebie przed sobą zróżnicowanych na tym dziwnym przyrządkiem pokrytym placki. Każdy z nich ma przy sobie jednego strażnika i każdy z nich jest zosobna „kształcony”. Do piero teraz przekonyujemy się, że owe rzekome maszyny oblicznicze są tylko prowizorycznymi przyrządami gimnastycznymi dla psów. Są to więc prostotażki niemal dżabiny, po których można się przemieszczać, nie czując, zagrawane okrzykami swoich przewodników. Są dość wysokie plotki, o które odbijają się bledne pieski w darennych próbach skoku, dopóki gdzieś za jakimś staniem razem nie uda się przeskoczyć przeskoczyć. Tam znowu ćwiczą psy w „apertach”, to jest w podawaniu przewodnikowi schwytanego czy znalezionej przedmioty. Wskazywanie uczoności noszą na sztych obróć; zapoznać w momencie linki. Widzą kłaki zwierząt, noszących obróć inaczej niż inne, — kolcami do środka. To „oporniki” i „przesłupki”, których regulamin w ten ty sposób pozwala karać.

Bo tutajesa tresura nie uprawia i nie uznaje bicia zwierząt. Tlumaczy to sam komendant kursu:

— Służba psa strażniczego jest do tego stopnia ciężka i ważna, że nie można jej opierać na uczuciu strachu wo bec swojego przewodnika. Pies musi być przypisywany i wierzyć i kochać tego, którego służy.

Dopiero tutaj uświadamiam sobie, że tresura psów jest czysto indywidualna. Każdy strażnik, przychodzący na kurs otrzymuje sześciomiesięcznego szczeniaka, zupełnie jeszcze surowego i w ciągu siedmiu miesięcy osobiście go szkoli. Pies ma tylko jednego pana, nauczyciela i rozkazodawcę. Tylko ten jeden pan i tylko dla siebie go tresuje. Pies tylko jego jednego rozumie i jemu jest tylko posłuszny. Razem idą potem na graniczny posterunek.

— Ile lat pełni taki pies służbę — pytam.

— Dziesięć lat conajmniej — odpowiadają mi. — W czasie tych dziesięciu lat bywa taki pies kilka razy postrzelony, pobity, a nawet ciężko ranny. Możemy nam pokazać tutaj jednego takiego psa, który, strażnik już dziewięć razy był ciężko ranny, którego kilka razy weterynarze zaledwie zdolali pozyskać, a który mimo to wracał na granicę i znakomicie pełnił służbę.

Nie dziwię się tej pieczołowitości, gdy słyszę opowiadania o ogromnych usługach, jakie psy na granicy oddają. Pełnią one podwójną służbę: pomocniczą i śledczą. Są to zwierzęta — jak powiedziałam — silne i dzikie. Taki pies dogadza człowieka uciekającego, rzuca się mu się do gardła, wali na ziemię i nie pozwala mu się ruszyć, nie tykając go zresztą, dopóki nie nabędzie strażnika. Nie dość na tem. Pies posiada nietylko siłę, którą i człowiek może stworzyć, lecz i wchop sposobu niezastopiony. Wystarczy, żeby powadzić jakiś przedmiot z toczącym się przedmiotem, jak by najniejszy trudności trafiła do jego krzywków, lub też do miejsca, gdzie ten przechwyci niedozwolone towary. W biurze komendanta kursu miałem sposobność przegladnięcia par w meldunków, które strażnicy przychodzący tutaj kurs wraz z psami są obowiązani dla celów dowiadczalnych nadawać. Meldunki te mówią o zachowaniu się psów w poszczególnych momentach pełnienia obowiązków przez strażnika. Czyta się tam w wspaniałych wyczynach, spryście i mądrości rozmaitych czworonogów („Neronów”, „Zabija-

ków”, „Wichrów” i t. d. Mnóstwo wypadków, w których o powodzeniu całej wyprawy, przekaż wprzeżytej decydujął propositus pies.

## PSY W ŻYCIU PRZYWATNEM.

Nie mniej interesujący niż „szkoła”, jest również pies „interna”.

A więc cały rząd „pokokółk” — zastrzegam się: nie bud. Budy są swoją drogą, miękko wymoszczone i ciepłe, ale tylko jako legowisko. Z tej budy pies może wychodzić na przedstony pokój, zamiast jestej ścianiny posiadający druciana siatkę. Ten pokój jest właściwie mieszkanie psa, który dostaje go na stałe, jako miejsce do rozbijania i przebywania w dzień poza ćwiczeniami. Zarówno buda jak i pokój są skanalizowane i niebylewale czyste.

Stąd przechodzimy już do kuchni, Szapach roznosi się samądo naprawdę i dla ludzkiego nawet nosa — apetyczny. Bywają tam przekaż publicznego swego posterunku — pieca kuchennego. Zbieramy informacje: co psy jedzą, w jakim czasie, ile razy dziennie i w jakiej ilości. Nie chcemy propositu wierzyć, kiedy dowiadujemy się, że te obłbrynie wilczury otrzymują codziennie rano mleko... A w południe kochane wilczury, dostają amoniaczno-kasę i mięso gotowane. Nie jakiegoś flaki, czy omdaki, ale prawdziwie autentyczne mięso drugiego gatunku... A na kolację, to znowu pieski dostają jakieś odpowiednio osmaczone ziemniaki i czasem surowe, odpowiednio spręparowane mięso. Co tydzień, otrzymują wizytę weterynarza, co tydzień kąpią się. Dbają o nie.

Alie badamy sprawiedliwi! Zapominajmy, że te stworzenia to zwierzęta, a uprzytomnijmy sobie, że propositu fudy, propositu publicznego, psów zachowuje się spokojnie. To te, które właśnie roznieśli wydrapują się na ćwiczbym placu na sam szczyt wysokiej dżabiny, to te, które właśnie tak przycupnieją i warują u stóp swojego strażnika s przewodnika, trzymane na uwieczni spożerzonym, liwneka i rozkazem.

Zawsze dobrze do takich warunków czynności kogós mieć. Z człowiekiem tak nie można.

MACIEJ FREUDMAN

wym. Jego organizacja nabiera wręcz przeciwnie coraz wyraźniej cech politycznego sekcjarstwa, właściwego partiom XIX. stulecia, opieranym przez masonerię. Zapewne działa tu prawo asymilacji do przecziwnika, w którego jest ślepo zapatrzonym. Wywyższając szandar walki z „komunistami” i „niebezpiecznymi” „studując” jej opisując, partia ta zapewne niewiadomo nie przejmie jego ducha. Z drugiej strony małaprzwydów, których młodość przypadała na okres pozytywizmu, posiada też swoje własne, pokrewne i dziewniastowe pierwiastki.

Sekcjarstwo Stron. Nar. wyraża się najwyraźniej w jego stosunku do państwa, a dalej w pretensjonalnym ekskluzywizmie jego organizacji.

Stosunek do organizacji państwowej jest w szeregu, wychowywanych przez Stron. Nar., szczególnie niezdrowe i anachroniczne. Podobnie jak partje przedwojenne w liberalnym ustroju XIX. wieku, stawia się ono pomiędzy obywatela i państwo, lecz nie jako harmonizujący łącznik i czynnik spajający. Przeciwnie, partia zagradza drogę do państwa, chce z nim konkurować i wynieść się na pierwsze miejsce, stawia zasadę, że trzeba być w przedwczesnym wiekiem. Stron. Nar. operuje tu niebity sumiennym chwytem, który ma te moralność partijną uświęcić. Identyfikuje siebie z Narodem, a potem broni absurdalnego przeciwstawienia Narodu Państwu i wywyższanie go ponad Państwo. Naprawdę zaś mamy w tej zgłoncej poczucie do czynienia nawet nie z talmdyczna finięją, lecz z przeciwstawianiem partii i

państwa i wywyższeniem partii ponad państwo. Okazuje się bowiem zawsze z wywodów, na ten temat publicystyki Stron. Nar., że ten, swoiście pojęty „naród”, wypowiedział się ustami przedstawicieli tej partii i w jej władzach posiada swoją siedzibę. Patriotyzm zaś, to propositu wierność Stron. Narodowemu, moznaby powiedzieć partii; i państwu.

Taki duch moralności partijnej jest czynnikiem składowym, paraliżującym zdrowy rozwój i instynkt państwowego społeczeństwa. Zdrowy rozwój — szczególnie ważny w naszym niedawno odbudowanym państwie, nie posiadającym pod tym względem silnych, ani najsilniejszych tradycji.

Z tej samej moralności wypływają inne kanony Stron. Naodwone: zasada wyłączności, ekskluzywizmu, monopolu na miłość Ojczyzny i niezależność od wpływów żydowskich i masonskich, postulat monopolicznej władzy i t. d. Stanowisko to również nie wnosi nic dobrego w życie narodowe.

Duch wyłączności grupy politycznej jest tylko nieszkodliwym, niekiedy nawet ofensywnym imperializmem. Wyłączność, jeśli w krótkim czasie nie objmie naprawdę wszystkich, staje się czynnikiem rozkładczym, zaporą w zdrowy i naturalny, u Narodu rosnącego w siłę, procesie ciągłego całkowania się. Owiana ekskluzywnym i anachronicznym duchem sekcjarzkiej partii, kosztująca w swoich wielkich aniazospokojnych ambicjach, staje się wtedy zaporą, taniująca odwracając zdrowy rozwój orga-

nizmu narodowego. Nowoczesna polityka musi być przeciwnieństwem doktrynalnego, racjonalistycznego ekskluzywizmu, musi poprzez partię i doktrynny widzieć przedswystąpienie żywy naród, ludzi z instynktami i skłonnościami, które tkwią w nich niezależnie od przynależności partijnej i wyznawanych doktryn. Nowoczesna polityka polska musi umieć te instynkty dobre wyodrębnić z ludzi poprzez zagrody i przeszkody, rozwijać ich i spręgać dla nowych, wyspólnych celów — musi łączyć ludzi i pulsować życiem, nie rozbiąć ich i utrwalać w separatyzmie.

## ABSURD I BLEDNA TEORIA.

W doktrynie Stron. Nar. jest jeden szczególnie absurd i jedna związana z nim teoria, szczególnie błędna a składowia. Absurd to kopanie przepaści pomiędzy wojskową tradycją, a narodowym ruchem ideowym s politycznym. Błędna teoria dotyczy odubudowania państwa.

Jest rzeczą nie do pomysłienia i już się wyrażnie załamującą, aby można utrzymywać w teorii politycznej logicznie myśliczącą i kulturalnego narodu, a zwłaszcza przekazać młodzieży, żeż po tejpiającą zbrojne walki o wyzwolenie Ojczyzny. Jest rzeczą niemożliwą i absurdalną oddzielać rycerską tradycję Polski od jej kodeksu moralno-politycznego. Jest niedopuszczalne omijać, przegłuszać i paraliżować żołnierską nutę w duszy młodzieży, wyznajcą ideę narodową. Robota taka jest identyczna z demoralizacją i musi się zażlamać na dobrych instynktach dorastających pokoleń.

K. d. n.





**3 Czwartek**  
Szymona  
Jutro: Rozalii, Róży  
Wschód słońca 4:52  
Zachód 19:18

**REPERTUAR TEATROW MIEJSKICH**  
**TEATR WIELKI:**  
Czwartek, dnia 3 września godz. 8 wiecz.  
Ab. 23. — „Fani Preszowa”.

**TEATR ROZMAITOSCÍ**  
Niecynny.

**KINOTEATR:**  
APOLLO: „Sio pociąg” w gł. roli Eddie Cantor.

ALANTIC: Reprezentacyjny film austriacki „Komistrz von Werflich”.

CASINO: „Robin Hood z Eldorado”.

CHIMERA: „Maly król”.

CIOSSEUX: „Niezwykłe”.

GLORIA: „Przedmiesie” — „Złodziej serc”.

GRZYNA: „Sen nocy letniej”.

KOPERNIK: „Maan 19 lat” — „Człowiek, który wiedział”.

MARXSINA: „Serca ze stali”.

MOLOTO: „Koczkodan” w gł. roli Shirely Temple oraz dodatki.

MUZA: „Kindnapner” i „Casino de Palace”.

PALACE: „Zaloga” (Anna Bella i Jean Muir).

PAN: „Walc cesarski” — „Anna Karenina” — „Gretka Garbo”.

RAJ: „Jej Ekscelencja Babka”.

STYLWO: „Doktor X” — oraz rewja.

SWIT: „Tajemnica malej Shirley”.

TONY: „Na zgłiszczach szczytów” z Margaret Sullivan.

UGIECHA: „Drewniane krzyże” i rewja.

**FUTRA**  
DAMSKIE I MĘSKIE  
polecia  
znana z solidności F. A.  
**KARLSCHÖRER**  
Lwów, Senatorska 15 (telefon 289-56)  
(Wytół ul. Romanowicza)

FOTOPLASTIKON, pl. Marjałki 1. 5. — „FRAGA”.

**6 szklankie i 6 podstawek**  
**090 gr.**  
polecia  
**Kazimierz LEWICKI** Lwów  
pl. Marjałki 10

— **TEATR WIELKI.** Dziś ostatnie przedstawienie znakomitej farsy „Fani Preszowa”, która ustępuje miejsca w pełni powodzenia komedii Dawida p. t. „Wszelkie prace zastrzeżone”.

— **MARIUSZ MASZYŃSKI** we LWOWIE. Znany aktor komedii scen stołecznych i znany autor komedijowatych Maszyński wyjeżdża gościć na deskach Teatru Wielkiego w komedii „Wszelkie prawa zastrzeżone”. Premiera zapowiedziana została na sobotę 5 września.

— **OPERA.** **TEATR WIELKI.** Dnia 6 września rozpoczyna się w Teatrze Wielkim sezon operowy. Sezon rozpocznie niemiernie dzieło ś. Moniuszy „Halca” w rewelacyjnej obsadzie. Tytułową rolę śpiewa p. Wanda Wermiska, ulubienica naszej publiczności, primadonna oper polubickich i zagranych. W roli tytułowej usłyszymy laureata przedstawiciela tej roli p. Antoniego Gołębiewskiego, który niedawno wrócił z Ameryki gdzie z obywatelstwem powodziem śpiewał te rolę Janusza krętej barytony o przepięknym głosie p. Eug. Mossakowski, niezapomniany przedstawiciel tej roli polubickiej i zagranych p. Antoni Stoliński spiewa, doskonały basista p. Roman Wraga. Dalszą obsadę stanowią: pp. Fajnsztajn, Romanowski i Hilsenrath i Wiebiński.

— Dalsze przedstawienia nie ustępują pod względem obsady „Halce”. W przedwziętych na najbliższą część przedstawień: „Tosca”, „Carmen”, „Opowiesć Hoffmana” i „Faust”, obok zapowiadanych już w poprzednich, usłyszymy artystów o sławnej sławie, a więc przedwziętych A. da Sary, niezrównaną w koloraturze, o przebiegłym zabarwieniu głosu, następnie p. W. Brat niezawodnego słynnego tenora J. Kiepiury.

— **„ZREZGNOŚĆ I PRZEKORA”** W RADIO. Artystów i redaktorów o komedii „Zreznność i przekora”, przeszedł już

# Jak ustrzec się przed tyfusem brzuszny?

Na tyfus brzuszny choruje się tylko przez zanieczyszczenie. Zarazki, które dostają się do naszego przewodu pokarmowego, powodują cię ciężką chorobę. Groźnym więc jest brud, niechlujstwo, woda, jedzenie.

- Dlatego jest wskazane bezwzględnie:
- 1) Dbać o wyjątkową wprost czystość tak mieszkania, jak i siebie, szychodów, podłóg, obięcia. Zwrócić uwagę na smietniki, zlewy, ustępy. W związku z temi wskazaniemi są temi ciepłe muchy, które najwięcej roznoszą zarazków tyfusowych.
  - 2) Przed jedzeniem owoców, jarzyn, sałat, pomidorów, należy je bezwzględnie obmyć w czystej wodzie, myć ręce przed wzięciem do rąk owoców, obracając skórki.

- 3) Wszystkie produkty żywnościowe, napoje, chowy w domu, pod zamknięciem. Przed kupnem w sklepie stwierdzić, czy były one trzymane pod zamknięciem i czy były chronione przed kurzem, brudem, muchami. Nie pozwolić sobie podać towaru brudnymi rękami.
- 4) Nie pić surowego mleka, ani też wody ze studziń otwartych. Mleko pić tylko gotowane, wodę przegotowaną.
- 5) Przed każdym jedzeniem myć ręce w wodzie z mydłem, jak również po wyjściu z ustępu.
- 6) W razie zauważenia objawów choroby wskutek podniesienia temperatury, bólu głowy, ogólnego osłabienia, natychmiast zwrócić się do lekarza.

# Otwarcie kursu oświatowego Polskiego Białego Krzyża

Dnia 31 ub. m. obydło się w sali świetlicy żołnierskiej 19 p. „O.L.” uroczyste otwarcie kursu oświatowego Polskiego Białego Krzyża dla kierowniczek świetlic żołnierskich z terenu O. K. VI. W otwarciu uczestniczyli przedstawiciele D. O. K. VI, Okr. Iw. Kuratorium szkolnego, Inspektorat szkolny, Okr. Urzędu W. F. i P. i Z. W. zastępcą dowódcy 19 p. p. oraz Zarząd miasta. Otwarcia dokonali przez Okr. P. B. K. inż. Moszoro i wygłosił przemówienie o zadaniach P. B. K. oraz znaczeniu pracy świetlicy w jej istnieniu.

przez Zarząd okręgowy Polskiego Białego Krzyża w porozumieniu z władzami wojskowymi i Kuratorium Okr. szkół. Iwów. Program kursu obejmuje ogólne zasady i podstawy pracy kulturalno - oświatowej w wojsku i jej organizację, oraz zagadnienia specjalne z zakresu nauczania w żołnierskiej szkole początkowej, prowadzącej do wykształcenia żołnierskich. Na kurs zgłoszyło się 38 słuchaczek z terenu O. K. VI, a mianowicie ze Lwowa, Stanisławowa, Trembowli, Tarnopola, Brodów, Złoczowa, Żółkwi, Grodka Jagiellońskiego, Kamionki Strumiłowej, Stryja i Brzeżan. Kierowniczką kursu jest p. Ludivka Trybusiewiczówna.

zwiększo przy mikrofon. Przed laty nadawany był kilkakrotnie z wybitnym powodzeniem. Obecnie Polskie Radio w ramach to słuchowisko dzień w czwartek o godzinie 19:00 w studio na Wystawie Przemysłu Metalowego i Elektrotechnicznego wobec publiczności.

— **LWOWSKIE PRZEKŁĘCIE RADIO.** WE. Dziś w czwartek o godzinie 18:05 przedstawicielem okręgowym Wschodnich, p. Stanisław Dydla opowie radioluchowcom o Targach Handlowych Lwowa. O godzinie 18:25 w pt. 4. „Młoty literackie” namłodyszą usłyszymy poczęcie chłopiska Jana na Mazura w recytacji Józefa Wieszeka.

— **WZNOWIENIE LWOWSKICH AUDYCYJ POŁANYCH.** Mosty nowoparapary lwowskiej stacji nadawczej P. R. został już ukończony. Poczasy od dnia 1 września b. r. stacja ta będzie nadawać w najbliższych dniach zaciąg pracować z siłą 500 kilowatów. — Audycje poranne, skasowane w sierpniu, wrzesniu i październiku, zostaną w tym wparatury, zostały już wznowione, jednakże ze względu na konieczne jeszcze prace doświadczalne, zdarzyć się może, że audycje te niebędą słyszane lub przerywane. Po zakończeniu niezbędnych prób, co nastąpi — jak już zaznaczyliśmy w dniach następnego tygodnia nadawstwo zostanie w pełni normalnie.

zdy” te, pobawione jego „nawojskiej” rdy” — w niniejszym filmie Chaplina p. t. — „Dziście-Czaszy”, jest jego partacka Paulette Goddard, pełna temperamentu i niepopatrzona, która w każdym momencie pod każdym względem niewieleż zjawisko artystyczne. — W filmie dawnego, że Paulette Goddard ma ścienie swym własnym życiem i wale nie blednie w „genialnym” towarzysztwie swego mistrza L. me. Paulette Goddard musi się zabawić, słowa tu nie wytrzyma! Na szczęście użyjemy jej już w najbliższych dniach w filmie „Dziście-Czaszy” na ekranach kino - teatrów Kopernik i Marysińska.

— **LEKARZ LWOWSKI NA KONGRESIE MEDYCYNYM W BERLINIE.** — W Berlinie odbył się kongres lekarzy, specjalistów w chorobach gardła, nosa i ucha przy udziale około 900 lekarzy z całego świata. Z Polski przybyło na kongres 10 lekarzy a wśród nich ze Lwowa docent dr. Dobrzański, który wygłosił fachowy referat.

— **ZAMKNIĘCIE PLACU WYSTAWOWEGO TARGÓW WSCHODNICH.** Zarząd Targów Wschodnich zawiadami, że plac wystawowy zamknięty zostanie dla publiczności w dniu 10 września o godzinie 5.00. Wstęp na plac dozwolony będzie jedynie za przepuszczenia wydwanieniami w Biuro Zarządu Targów Wschodnich, zatrudnionymi na terenie wystawowym. Upraszają się o uwagę przepuszczać zachować, gdyż ważne są one do otwarcia Targów.

# Irena Daneek dyplomowana pianistka przyjmując zgłoszenia ROMANOWICZA 22.

— **ROZKAZ DO LEGIONISTÓW!** Prezar. Odł. Zawiad. Leg. Polskich we Lwowie zwoluje odprawy zwyrykowanych członków Oddziału lwowskiego, który ma odebrać się w poniedziałek, dnia 8 września 1936 o godzinie 10.00 w Instytucie Technologicznym, ul. Bouliarda 5. Obecność wszystkich legionistów zwyrykowanych obowiązkowa.

# Charlie Chaplin znalazł nową partnerkę do filmu i do... małżeństwa

Charakterystyczną rzeczą, że z półgodziny dotychczasowej partnerki Chaplina, nadała nie zobyła trwałej sławy. Oto gdzie należała do wyjątkowo tego zjawiska, jak wiadomo, Chaplina jest również genialnym reżyserem, jak aktorem, porównie więc ukazywał, wada każda z wyjątkowo, jak wiadomo, potrzeb artystycznych, potem jednak „gwiaz-

# Przyjechali do nowego „Hotelu Europejskiego”

— Hr. Krasicka Zoja, ul. dobr z rodzinną — Bóchorcz, Gwarkowa Anna, ul. dobr — Reoococococ, Markietki, Herman, ul. dobr — Białanka, Dr. Strzałkowski Zyrigunt, dyre. szpitala z małżonką — Schotomowa Jadwiga Jerzy, ul. dobr — Opoczko, Furkowskiego, Władysław, edycja — Samur — Turka n. Str., Muszkowski Kazimierz, kupiec — Warszawa, Marmaroz Karol, dyrektor Ordynacji — Markietki, Chomat Albert, renter — Paryz, Inż. Medyochowski Stefan, Nadleśniczy z rodziną — Zatołowczyńska, Millerowa Wanda, żona inż. — Krasicki, Krasicki, Krasicki, sekretarka — Torksi, Kasiówna D. żona. Miernisterstwo Op. Spół. — Warszawa, Jędrzejowska Jadwiga — Warszawa, Szymonczyk Jan, artysta grafik — Warszawa, Kasprzycki Eugeniusz, aptekarz — Zdunowa Wola, Ciupciak Kazimierz, urzędnik — Horodeno — Dr. Kuchnia, Stanisław, edycja — Samur, Porębski Józef, urzędn. państw. — Warszawa, Inż. Borowicz Jan — Warszawa, Szwed, Stanisław, edycja — Warszawa, Inż. dobr z rodziną — Niskolży, Dr. Jew

# Jazda ul. Zyblikiewicza i na Targi Wschodnie

Z dniem dziesiątym Zarząd m. Lwowa — Oddział drogowy oddał do użytku publicznego do ruchu kołowego i pieszego przebudowaną ul. Zyblikiewicza. Przy tej sposobności Oddział drogowy przypomniał, że ul. Zyblikiewicza jest jednokierunkowa. Jazda w kierunku parku Kiłińskiego i Targów Wschodnich odbywa się wyłącznie ul. Zyblikiewicza, zaś powrót ul. Jabłonowskich. W czasie trwania Targów Wschodnich dojazd do T. W. odbywać się będzie przez ul. Ponia-towskiego, zaś powrót przez ul. Rasclawicką i św. Zofii.

# Przemycanie biżuterii w paczkach z owocami

W warszawskim urzędzie pocztowym ujawniono aforcę celną, polegającą na przemyśle biżuterii w paczkach z owocami suszonymi, oraz zjawienie dla jednej z warszawskich hurtowni.

W przesyłce, która zawierała miała tytuł rzekomo suszone winogrona, znaleziono męski zegarek platynowy, wysłane brylantami i dwie damskie bransoletki platynowe, również wysłane brylantami.

W sprawie tej podjęto karno-skarbowe dochodzenie przeciwko organizatorom szmuglu.

# Tragiczny wypadek oficera

Z Wilna donoszą: We środę przy ul. Wilejskiej wypadł z okna III piętra, podporucznik rezerwy, lekarz z m. Wilejki, Hirsz Goldfarb, odbywający obecnie ćwiczenia. Jedną z lokatorek zauważyła otwierające się okno z którego wysoczył jakiś młody człowiek w wojskowym ubraniu ćwiczeniowym. Por. Goldfarb spadł na bruk podwórza i uległ bardzo ciężkim obrażeniom. W czasie udzielania mu pomocy, ranny kilkakrotnie prosił, żeby go dobić. Po odwiezieniu do szpitala wojskowego na Antokolu, por. Goldfarb wkrótce zmarł.

# Wypalili meżowi oczy

Z Łodzi donoszą: Mieszkańcy domu przy ul. Sokoła 5, usłyszeli onegdaj przeraźliwie krzyki, z mieszkanca zajmowanego przez Stanisława Piątkowskiego, Równocześnie ujrzał Piątkowski, szybko wybiegając z domu na ulicę. Pośpieszył do jej mieszkania. Na podłodze tarzał się, krzycząc straszliwie, jakiś mężczyzna. Rękomą zasnianiał sobie twarz. Pośpieszono mu na pomoc i skonał towarzysząc wówczas, że ma straszliwie sparzoną twarz i wypalone całkowicie oczy — jedna gałka oczna wypłynęła, druga była zupełnie martwa. Zaalarmowano pogotowie ratunkowe i policję i wkrótce zdołano ustalić tożsamość zaincydowanego. Piątkowska przed kilku miesiącami uciekla od swego męża. W ostatnich dniach miał odwiedzać ją wielokrotnie i domagał się, by powróciła do niego. Nieszczęśliwa kobieta, w obawie o swoje życie, przygotowała sobie kwas solny.

Straszak około godziny 5-tej, Piątkowski przybył do żony. Gwałtownie zażądał, by wróciła do jego domu, a gdy mu odmówiła, rzucił się na nią z nożem w ręku. Wtedy Piątkowska wyjęła ukrytą buteleczkę i chlusnęła mu jej zawartością w twarz. Skutek był straszliwy. Piątkowski został oślepiony.

jestenko Dymitr, z rodziną — Pińsk, Gansner Franciszek — Chelm Lubelski, Wileński Adalbert — Warszawa, Bielski, Gromnicka Ewa, ul. dobr — Laszkowie, Węglowski Maksymilian, komisarz — Warszawa, Szafran Jan, przemysłowiec — Warszawa, Łuszczewski Stanisław, urzędn. szermorządowy — Radziechów, Berman Bronisław — Wiedeń, Berman Herman — Wiedeń, Piłatowska Anna, ul. dobr — Bredy,

**POSIEDZENIE RADY ZAWIADOWCZEJ ZWIĄZKU OBROŃCÓW LWOWA.** — Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady Zawiadawczej Związku Obrońców Lwowa pod przewodnictwem posiedzenia dr. O. Wawrzyńskiego. W sprawie uchwała m. in. założyć Kolo młodzieży, w skład którego wchodziłyby synowie i córki obrońców. W sprawie uchwalono założyć FON. Kwota 500 zł. oraz wydać specjalne odznaki zwiazkowe dla zweryfikowanych członków Związku Obrońców Lwowa.

— **ZARZĄD ZWIĄZKU PRACY OBYWATELSKIEJ** Kobiety zawiadawia wszystkie Panie Członkowie, z dniem 1. b. impletują swój list do Zarządu (adres: 1. p. na pl. Akademicki, 2. II. p.).

**Przejechali do nowego „Hotelu Europejskiego“**

Gromnica Ewa, ul. dóbr — Łaskowca, Wegulski Maksymilian, komisarz — Warszawa, Omas Jan, przemysłowiec — Zdobychów, Litowski Bronisław, radca — Warszawa, Iwaszkiewicz Edward, ekonomista z małżonką — Warszawa, Inz. Zarębski Leopold — Katowice, Zaleska Janina, z małżonkiem — Krasnohór, Giełga Herman — Warszawa, Starawski, Kulewicz Zbigniew, urzęd. państw. — Radom, Gwoździński Wojciech, ul. dóbr — Jasienna, Baranowicz Janusz, inżynier — Warszawa, Medyński J., urzęd. państw. — Warszawa, Maurer Alfons, kupiec — Łódź, Mrozowski Stanisław, Decent Uniwersytetu rolnego — Warszawa, Krowczyński Zygmunt — Suchoból, Dr. Zwiakowski, prof. gimn. — Warszawa, Dobczyński Stanisław, inż. — Warszawa, Szczyńska Władysława, ziemianka — Szczycewo, Budny Władysław, ul. rehołnic — Gdynia, Ks. Barczewski Władysław Strachocina, Ogier — Warszawa, Jasło, Inz. Synowicz Aleksander — Katowice, Teich Emanuel, ul. rehołnic — Przemysław, Kostycki Stanisław, inżynier — Wolsztyn, Zewicki Władysław, dyrektor — Bydgoszcz, D. Kaluński Jerzy — Kraków, Bednarski Józef, urzęd. Banku Polskiego — Warszawa, Dr. Lejterman, inżynier — Gdańsk, Inz. Heyman Stefan z małżonką — Warszawa, Gautz Kazimierz, urzęd. państwowy — Warszawa.

— **NOWY KOMENDANT POWIATOWY P. P. W. STRYJU.** W Stryju rozpoczął urządzenie nowy komendant P. P. nadkomisarz Śliwa.

— **ZJAZD KOLEJANEC.** Uczniów II szkoły realnej we Lwowie, klasy VI i VII, jakiegoś albituradow z roku 1915/16, odbędzie się dnia 11 i 6 września b. r. w Zbiórka 5 września (sobota) na godzinie 5.30 rano w szkole, przy ul. Szumlańskiej 7 we Lwowie.

— **OGÓLNO-POLSKI ZJAZD RESTAURATORÓW W CZASIE TARGU Wschodnich.** Z okazji 24letniego jubileuszu założenia Towarzystwa Restauratorów, odbędzie się we Lwowie w dniach 9 i 10 września b. r. w okresie Targu Wschodnich „Dziękuję” Pałacy Zjazd Restauratorów. Na Zjazd ten przybywa ponad 400 członków organizacji Restauratorów z całej Polski.

— **KWADRYANTY KOLONIJ I POLKOLONIJ LEŃNICH.** W ostatnich dniach zlikwidowano na terenie Malopolski Wschodniej wszystkie kolonie i polkolonie, urządzone staraniem ówczesnej organizacji społecznej z T. S. L. na czele. Do Lwowa przybyła działka z kolonij i polkolonij z wydziałem ziem.

— **URZĄD POCZTOWY i TELEGRAFICZNY NA TARGACH Wschodnich.** Przez cały okres Targów Wschodnich będzie działał Urząd Targowy Urząd Pocztowy i Telegraficzny, z którego publiczność korzystać będzie w godzinach od 8—20, nie wyjąwszy niedzieli. Z dniem 1. b. **POCIGA i WYSTAWA ZIECHAL DO MALOPOLSKI Wschodniej.** Po ciąg, a wystawa wytwórczości krajowej, rozpocznie w najbliższym czasie obrada Malopolski Wschodniej, w której wśród innych celów, zainteresowania pocig, a wystawa przybył do Rzeszowa.

**DO LWOWA! DO LWOWA!** DO LWOWA! W najbliższych dniach nastąpi otwarcie Targów Wschodnich, które tego roku zapowiadają się wspaniale i budzą ogromne zainteresowanie. Targi uwarują kraj uczestniczą, będące do nabycia na stacjach kolejowych i w biurach podróży. Niezależnie od tego, dnia 6-go września, uruchomiono pocig, który z Łarnego do Lwowa. Podajemy następujące informacje: ze Stanisławowa koszt przejazdu 5.10 zł., z Tarnopola koszt przejazdu 5.10 zł., z Złoczowa koszt przejazdu 3.30 zł., z Przemyśla koszt przejazdu 4.10 zł., z Zaleszki Nałtowski koszt przejazdu 4.60 zł. W Stryju koszt przejazdu 3.90 zł. — wszystkie pocigi odjadą w godzinach porannych, a wyjechać zabrać we Lwowie w ten dzień. W Tarnopolu i w Przemyślu, takżę wstąpi na Targi Wschodnie, na wystawie „Nasze Lasy” i wystawie łowieckiej. W tym czasie, w miejscach, gdzie wystawę wszystkim natychmiast wykupić bilety.

**WYCHYDZKA DO CZERNIOWCA.** Dnia 7-go września wyjechała wy-

**Posiedzenie Magistratu**

Pod przewodnictwem prez. dr. Ostrowskiego, odbyła się wczoraj sejm Magistratu, na której załatwiono szereg spraw. W myśl referatu dr. Porzytyńskiego, wydano opinię o projekcie regulaminu służby zdrowia. Zgodnie z referatem I. Sudhofa przedłożono firmie „Podrób” dzierżawę gruntów w reżimie miejskiej pod dotychczasowymi warunkami. W myśl referatu tego samego referenta uchwalono przebudować budynek administracyjny Po-wieszczych Domów Składowych na szkole dla Lewandowski kosztem 20.000 złotych.

**Magazyn błota i śmieci w sercu miasta**  
**Czy Zarząd miasta zapomniał o ulicy Oswalda Balzera?**

(B.) We Lwowie wiele się obience pracuje. Szereg ulic wybrukowano, pokrywa się je nową nawierzchnią, asfaltuje i t. d. Setki ludzi jest zajętych przy pracy. Sa to wszystko objawy pozytywne i dodatnie.

Nie brak jednakowoż we Lwowie faktów, które nie przyniosą nam chwały, bo możemy służyć przykładem. Otóż jest we Lwowie uliczka imienia Oswalda Balzera. Wszyscy wiedzą kim był Oswald Balzer, b. profesor i rektor U. J. K., historyk piwa polskiego, światowej sławy uczony, zasłużony i przez Lwowskię Towarzystwo Naukowe „Oswald Balzer wygrał przez o Morskie Oko z karyzją dla Polaków; Oswald Balzer był milosnikiem Lwowa. Kochał Lwów... Jednym słowem był to człowiek wielkich zasług i wielkiego serca.

Piszemy o tem wszystkim obszerniej, ponieważ zachodzi obawa, że nie wszyscy dygnitarze magistratury wie-

dać kim był uczony, którego imię nian nazwano uliczkę w centrum miasta, przy ul. Zybkiwieczka. Uliczka bowiem jest nietylko nieduża. Jest niechlujna i karygodnie opuszczona. Wygląda to na bolsne nieporządkiem, jeżeli już nie na kpinę. Bo uliczka imienia Oswalda Balzera nie jest właściwie uliczką, tylko zaułkiem. Niema tam bruków, niema jezdnii.

Każda uliczka łączy się z drugim zaułkiem — ul. Kałki. Spotyka się tam dwuje inwalidów i uliczek, zaułków zapomnianych przez ludzi, przez miasto i przez magistrat. W nocu jest tam ciemno. W dzień widać zwalę błota, stopy śmieci, gruzu i gniące grzaski, jak polskie bagno kałuże. O zmroku przyświecałyby kotów i psów, krząc tamtych bezdomni włóczędzy. Biedna jest ta uliczka im. Oswalda Balzera. Najwyższy czas, ażeby wspomniany zaułek wybrukować, oświetlić i wogóle doprowadzić do porządku.

**Odkopano znnowu stare mury Lwowa**

W dniu wczorajszym odkopano znnowu we Lwowie resztki dawnych fortyfikacji. Podczas robót kanałowich przy ul. Legionów natrafiono między przy ul. Jagiellońskiej a św. Stanisława na resztki dawnej „konterskarp” fosy zewnętrznej, ciągnącej się wzdłuż 100 metrów.

Żad z pozostałości muru obronowego, wzniesionego nad Peltwią, były to niejako trzeci mur obronny, który otaczał w dawnych czasach Lwów. Najpierw bowiem opasywał miasto mur, potem, za fosą, usypany był wał ziemny, a wszędzie, za korytem Peltwi — mur osporowy, który został dziś właśnie odkopany. Wydobyto gazy metrowych rozmiarów, które stanowiły właśnie część składową tego muru, wzniesionego przed mniejwiej 300tu laty.

Przyznaniem należy, że niedawno odkopano na ul. Halickiej resztki dawnej Bramy Halickiej, a przedtem, jeszcze na ul. Marjańskiej, resztki muru ówczesnego. W związku z pracami wykopaliskowymi sprawa przeszłości Lwowa, jego dawnego wyglądu i fortyfikacji, stała się przedmiotem powszechnego zainteresowania. Dziwnym zbiegiem okoli-

czności przypadkowo te odkrycia zbliżyła się z wystawą fortyfikacji dawnego Lwowa, która urządzona będzie w czasie Targów Wschodnich w sali Teatru Wielkiego. Wystawione tam będą: model fortyfikacji dawnego Lwowa, wykonany przez samego twórcę, artystę-czyhacza inż. Janusza Witwickiego, oraz fotografie dawnych fortyfikacji. Uroczyste otwarcie wystawy fortyfikacji dawnego Lwowa nastąpi w dniu otwarcia Targów Wschodnich, t. j. w sobotę o godz. 7-iej wieczorem w sali obrad Rady Miejskiej.

Otwarcia wystawy dokona prezydent m. Lwowa p. dr. Ostrowski, poczem referaty o dawnym Lwowie i znaczeniu Panoramy Plastycznej wygłosią dziekan wydziału humanistycznego UIK prof. Stanisław Lempicki i dziekan wydziału architektury Politechniki prof. Osiański.

**Miejski Komitet W. F. i P. W.**

Pod przewodnictwem prez. dr. Ostrowskiego, odbyło się posiedzenie Miejskiego Komitetu Wychowania Fizycznego i Przy-sposobienia Wiojskiego przy licznych udziałach członków. Obecni byli między innymi pułk. dypl. Symon Kocur, kier. Okręgu, Urzędu P. W. i P. W., kapitan Bielecki i pułk. dypl. Szymon Kocur, kier. Okręgu stowarzyszeń i Organizacji W. F. i P. W.

Zebrańie zganił prez. dr. Ostrowski, który powitawszy obecnych, odczytał pismo Pana Wojewody Białego Przemysłowego, wzywające do organizacji Miejskiego Kom. W. F. i P. W. na okres dwuletni od 1 kwietnia 1936 r. Z kolelu pan przedłożył pom. Obw. 22, w oraz przedłożył na stanowisku prezydenta miasta Lwowa, nie mogło być wcześniej jak należało, zwolone posiedzenie konstytuujące Komitetu. Z posiedzenia konstytuującego udziału następujący skład Komitetu: Przewodniczący Komitetu dr. Stanisław Ostrowski, prezydent miasta. Zastępca dr. Jan Wierzbicki, wiceprezydent miasta. Sekretarz mgr. Mieczysław Bielecki, członekowie: pułk. Bitner L., delegat garnizonu, Gerlach J., inż. szkolny, kpt. Berzowski, kpt. Kom. Obwód P. W. dr. Jan Nowak, Przewodniczący, R. Kirschner, dr. J. Pisch, dr. E. Dolński, S. Zagórski, prof. A. Lenkiewicz, dr. Czarnik, prof. T. Dregiewicz, F. Kapilka, G. Kijowska, R. Kojan-

S. Zaleski, intendent. Na wstępie powołał na dyskusję sekretar.

1) Sekcja Administracyjna o gospodarce przew. dr. J. Weryński, zastępcza Z. Smetek, sekretarz B. Napółkowski, intendent S. Zaleski, członkowie: kpt. Berzowski, red. Konig, nac. J. Stobiecki i dr. M. Ło-dziak.

2) Sekcja Wychowania Społecznego i propagandy: przew. Fr. Kirschner, zast. W. Jodt, sek. mgr. T. Zaleski, członkowie: red. Szendzielarz, prof. Lenkiewicz, red. Konig, kpt. Berzowski, mgr. Vogelfinger, prof. R. Wacek i prof. Straziński.

3) Sekcja W. F. i P. W. przew. dr. Delia-buski, zast. inż. G. Kijowska, sekretarz W. Kuchar, członkowie: dr. A. Nowak-Przygodki, inż. mgr. Gousskiewicz, dr. Czarnik, dr. J. Pisch, dr. Szynkowski, Kijowska, prof. Dregiewicz, prof. Wacek, p. Zagórski, inż. Klein, nac. Bielewski, kpt. Berzowski, por. Weber i nac. Kapala, inż. Kijowska.

Z porządku dziennego zabrał głos sekretarz kom. mgr. Bielecki i w dłuższym wy-czerpującym przemówieniu przedstawił nowym członkom generalnie i całe Komitetu, o kreślili działalność komitetu w latach ubiegłych od chwili powołania do życia tego komitetu, oraz program przyszłych działań. Następnie prof. Lenkiewicz przedstawił działalność komitetu z punktu administracyjnego o gospodarce. Po krótkiej dyskusji wygłosił na temat wydziału wladomosci, poczem prez. Ostrowski podziwował dawnym członkom za ich owocną pracę w Komitecie i zachęcał nowych członków do wytrwałej i moralnej naszej mi-dziny. Na tem zamknięto przeszło 2-godzinne obrady.

**Wlamyvacz na usługach kupca**

(A) Na istic kryminalny pomysł wpadł niejaki Izrael Schwarz, właściciel sklepu z obuwiem, (ul. Ketrzyńskiego 15), który znajdując się w trudnych warunkach finansowych, ubezpieczył swój sklep w jednym z towarzystw asykuracyjnych na kwotę 6.000 zł., a następnie powziął przestępczą myśl uporowania wlamania i pobrania premii ubezpieczeniowej. W tym celu porozumiał się z pewnym wlamy-waczem, który szifrował za dokona m. wlamania 300 zł., t. „rokowania” jednakże rozbili się, gdy wlamyvacz zażądał wnieść pieniądze przed wykonaniem „skoku”. Pomyślowy kupiec podjął pertraktować z innym wlamy-waczem, Janem Markowskim (ul. Kułpaka kwota 45), który w rzeczywistości w nocy z 4 na 5 sierpnia dokonał wlamania, ale skradł zapas obuwia wartości 2.000 zł. Tymczasem Tow. asykuracyjne wypłaciło Schwarzowi premię w kwocie 6.000 zł., policja jednakże niedziękując Schwarzowi o prowadzenie nieuczynnej pracy, prowadziła w dalszym ciągu dochodzenia, w wyniku których aresztowano zastawę złodzieja poceli nachodził Schwarz i żądał od niego pieniędzy, dowiedziawszy się i tem policja i aresztowała pomyślowego kupca, który w dniu wczorajszym odstawiony został do dyspozycji sędziego śledczego.

**ATAK NA KASIERA KOLEJOWEGO.**

(a) Do okienka biuletowego w dworcu w Truskawcu, poszedł onegdaj Wilhelm Rossett, urzędnik prywatny, zamieszkały we Lwowie (ul. Legionów 11) i zażądał dwu peronów, wkłapiacze rocznownicze 512złotówkę. Kasjer Franciszek Bluziak, nie rozporządzając w tej chwili drobna monetą, poprosz Rossetta o 40 gr., który jednak podniesionym głosem odpowiedział: „to już czwarty raz panie ma drobny!” Wobec natłoku przejeżdżnych, kasjer nie zającując się bliżej rozpatrzaniem tego zarzutu, rzucił k w odpowiedzi: „...proszę zrobić zażalenie!” Wówczas Rossett podniesionym znów głosem, w stronę kasjera rzucił te niesłychane słowa: „ja pluję na ciebie!” i odszedł w kierunku peronu.

Tem pełnym tupetem atakom Rossetta na urzędnika, pozostającego w służbie, zajęły się już władze.

# KRONIKA MAŁOPOLSKI



## INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

**PRACOWNIA FUTER  
MARIJANA SABATA**  
LWÓW, UL. MAŁECKIEGO 9  
(bosna Zimorowicza)

wykonuje  
wszelkie futra damskie i męskie,  
oraz przeróbki i modernizacje  
po cenach najniższych 1095

**FORTEPIANY, PIANINA**  
pierwszorzędne nowe oraz  
okazyjne. Dogodne warunki.

**NOWACKI**  
LWÓW, PIŁSUDSKIEGO 17  
Telefon 239-21 656

**WŁASNEGO WYROBU!!**  
KOŁDRY, MATERACE, PODUSZKI,  
KOCE, BIELIŻNIE POSCIOŁOWĄ,  
POLECIA **MARIAN MLEKO**  
LWÓW, KORALNICKA 6  
**FILJA: GRODZIŃSKA 81**

Przeróbki kolider i materaców ukucanie  
sie w jednym dniu 663

**WYTWÓRNIA ARTYST. MEBLI NOWOCZESNYCH  
PROKOPĘ WŁADYSŁAW  
LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 6**  
Telefon 248-25

Wykonuje: pokoje kombinowane,  
tapczany, fotela, krzesła i stoly, nowe  
czyste garnitury klubowe, stoly do  
okien, tapetowanie pokoi, dekoracje  
wnętrz według własnych i dostar-  
czonych rysunków.

**WŁASNA PRACOWNIA TAPICERSKA**

**FUTRA**  
nowe oraz wszelkie przeróbki najtaniej  
u **WIKTORA SICHLERA**  
Lwów, pl. Hallicki 14, L. p.  
Firma chrześcijańska Futra do  
przechowania przez lato. 696

**PASTWĘ DO PODŁÓG**  
nadająca piękny połysk  
polecia najtaniej

„BARWA” Sp. z o. o.  
prezident

**Ludwik Hołowowski**  
Lwów, ul. Akademicka 3. Tel. 206-69

**ROBOCZE UBRANIA**  
PŁASZCZE OCHRONNE jakoteż: lekiarskie,  
laboratoryjne, biurowe, sklepowe, polecia  
we wielkim wyborze i po najniższych cenach  
Wytwórnia

**„PALLIUM”**  
we Lwowie, ul. Hetmańska 22  
obok Miejskiego Muzeum (Przynosi!) 1044

**APARATY FOTOGRAFICZNE  
I RADJOWE NA RATY**  
PRACOWNIA FOTOGRAFICZNA  
POLECIA

**Barwik - Borzemski**  
LWÓW, UL. KOPERNIKA 18 991

**POTU**  
NOG, RĄK, PACHWIN  
I t. p. uniknie się pewnie przez użycie specjal-  
nego niezawodnego i nieszkodliwego patent-  
owego „CSAVE” w pacieci 50 gr.

Wylęciana sprzedaż **PERFUMERIA  
S. FEDERA**  
LWÓW, UL. SYKSTUSKA 7  
Filia: UL. KOPERNIKA 15a

### Ze Struja

## Smiertelny strzał posterunkowego do terrorysty

Dnia 30 ub. m., około godziny 11:45 w nocy, zauwazyli odbywający właśnie obchód służbowy w Korczynie ruskichyanki posterunkowy, jakiegoś człowieka, który wybiwszy szybę w mieszkaniu Pelagii Zaliszcuk, począł uciekać. Posterunkowy starał się go zatrzymać, lecz gdy uciekający, mimo jego nawałny nie zatrzymał się, oddał doń strzał, raniąc go ciężko w brzuch.

Zbiegłemu okazał się Dmytro Kaszcziw, znany na tym terenie działacz O. U. N., skazany niedawno za ciężkie uszkodzenie ciała na 18 miesięcy więzienia. Jak wykazało śledztwo, Pelagia Zaliszcuk pracuje stale u Zydów, nie ponieważ jednak mimo to, iż przed kilkunastu dniami dostała anonim zakazujący jej pracy w domu żydowskim pod groźbą wybięcia jej szyb, pracy nie poruciła. Kaszcziw zrealizował swą groźbę. Przed przybyciem zwanego lekarza, Kaszcziw od ciężkiego postrzału zmarł.

**NIEDZWIEDZIACA POSZARPAŁA ZBIERAJĄCEGO GRZYBY CHŁOPE.** Petro Kuziw, mieszkaniec Tuchli, pow. Strzy, zbierając grzyby w lesie zw. Miedza Jahystów, natknął się na niedzwiedzię, która rzuciła się nań, raniąc go ciężko w głowę, plecy oraz lewą nogę. Kuziw w stanie bardzo ciężkim odwieziono do szpitala powiatowego, w Strzyju.

**POGROŹKI POD ADRESEM KOMENDANTA POSTERUNKU P. P.** W nocy na 27 ub. m. pnieani w spółnicy Semena Jacenki, przytryz-

manego pod zarzutem popełnienia kradyżdy u I. Diamand w Korczynie ruskim, podrozucił pod adresem solysza pikunę zawierający skradziony w rzeczy, w stanie zupełnie zniszczonym, oraz anonimowy list z pogrozkami pod adresem komendanta posterunku P. P. w Synowdoku wyznem, któremu grozi zabicem w razie nie wypuszczenia do 30ch dni w wolność aresztowanego Jacenki

KINO:  
„APOLLO”: „Zew krwi”

### Z Przemysła

**SERWA NOWEGO GMACHU SĄDU.** Jak się dowiadujemy, rozpisanie zostanie z końcem września przetarg na budowę sądu, który, jak wiadomo, stanie przy ul. Konarskiego. Praca zostanie prawdopodobnie zaczęta już w październiku.

**WŁADNIKI.** Onegdaj pnieani sprawy włamali się do kancelarii Łeżni Garnizonowej i po prokuracji kasceki żelaznej skradli na szkodę Skarbu Państwa 4.109 zł. Za złodziejami wszczęto poszukiwania.

**SAMOBÓJSTWO NA TLE ZAWIEDZONEJ MIŁOŚCI.** W dniu 30 ub. m. popełnił samobójstwo wystrzałem w skron, obok łazienek nad Szemem, Wiesław Trukasz.

**REPERTUAR KIN:**  
CASINO — „Maly Buntownik” z Schilly Temple.  
POLONIA — „Ręce na stole”. Całoga Lombard.  
OLYMPIA — „Serce ze stali” i jako dodatek mecz bokerski Schmeling — Louis.  
RAJ — „Becky Sharp z Miriam Hopkins, ponadto zdjęcia z Olimpiady w Berlinie

### Z Tarnopola

**DALSZA PARCELACJA W WOJEWÓDZTWIE TARNOPOLSKIM.** Następujące parcelacje wzgl. projekty zatwierdzone zostały przez właściwe starostwa: pow. Czortków: m. Kolejdziany, wł. Ziemięsk Tow. Parcelacyjno-wo Lwowie; pow. Kopyczyńce: m. Nieźbow, pow. Wł. E. M. Baworowski; pow. Skalat: m. Podmolicyzka, wł. Zołfa Goluchovska; pow. Zaleszczyki: m. Nowosiółka; Kosiulczuk, wł. Ziemięsk Tow. Parcelacyjne we Lwowie. — Na parcelacje gruntów czczozłono dalej: w pow. skalackim: m. Touste, wł. J. Fedorowicz (250 ha); m. Orzechowie, wł. E. Lotziger (16 ha); w pow. trembowelskim: m. Howitow, Wielki, wł. St. Siemiński (131 ha); w pow. zabarskim: m. Berezowica Mała, wł. Wł. Konopacki (139.7 ha).

**PIĘĆ SAMOLOTÓW OFIAROWUJE PODOLE ARMIJ POLSKIEJ.** Pod tym hasłem odbywa się obecnie zbiórka we wszystkich placówkach L. O. P. na terenie Tarnopolszczyzny. Składki mają być składane wprost w poszczególnych placówkach lub przez syłane na konto P. K. O. nr. 27007. —

### Z Brzozowa

**O CEL DLA KOŁA B. WYCHOWANKÓW GIMNAZJUM.** Otrzymujemy następujące sprostowanie notatki p. t.: „O cel dla Koła b. wychowanków gimnazjum”:  
„Nieprawdą jest jakoby celem Koła b. wychowanków gimnazjum w Brzozowie była praca kulturalno- o światowa, samokształcenie i samopomoc koleżanki, natomiast prawdą jest, że „Cel Koła jest Towarzystwo Kulturalno- oświatowy” (art. 5. statutu Koła).  
Nieprawdą jest jakoby praca Koła ograniczała się tylko do urządzania

dancingów i występów chóru rewersistów „Elegna”, natomiast prawdą jest, że praca Koła obejmuje odcinek życia towarzyskiego, pracę i współpracę w urządzaniu imprez o celach kulturalnych i dobroczynnych (współpraca w organizowaniu świąt i uroczystości państwowych z S. Z. S. K. P. O. K., P. C. K., Towarzystwem św. Wincenczego a Paulo, L. M. i K., organizowanymi zbiórki na ofiary dotknięte powodzią, na F. O. N., wykłady członków Koła na Uniwersytecie Ludowym T. S. L. w Brzozowie 1 t. d.).

Nieprawdą jest jakoby w lokalu Koła, członkowie tegoż „zagnęli brygadziar”, „oczko” lub „krótkiego”, natomiast prawdą jest, że w lokalu Koła członkowie grają w brydża i w szachy, korzystają z czasopism, zbierają się na próby, oraz herbatki i zebrań. Z pozowaniem — Za Zarząd Koła B. W. G. w Brzozowie: Przew. Mieszczyszaw Orłowski. Sekretarz: Jan Kosciński”.

**Najtaniej SZKŁO, PORCELANA, w stuletniej firmie**  
**JAN QUEST**  
LWÓW, RYNEK 37  
Telefon 247-37

### Z Kolomyj

**WYPADEK SAMOCHODOWY.** Dnia 25 ub. m. samochód (autodorożka) nr. St. 60209 najechał w Kolomyjii na ulicy Jagiellońskiej na barjerę, która łamiąc się, uderzyła znajdujące go się w pobliżu Józefa Tabazuka, droźnika, z Piadyk, łamiąc mu prawą nogę w kostce. Tabazuka ów samochód odwoził do domu, szpitala.

### Ze Stanisławowa

**Z ZAŁOBNEJ KARTY.** W Stanisławowie zmarł w 56 t. życia profesor chemii omniańskiego ks. Franciszek Komusiewicz, tajny samobelan papieski, honorowy kanonik kapituły omniańskiej, S. p. Maryni dzięki swemu niezamordowanej i pełnej poświęcenia pracy odnowił całkowicie ksiostkę omniańską, a ostatnio czynił starania do koronacji obrazu Najświę. Panny Maryni. Dzięki wyjątkowo-wym zaletom charakteru s. p. Zmarły cieszył się ogólną sympatią i poważaniem. Niepodziwiana śmierć tegoż szanownego kapłana wywołała ogólny żal wśród tutejszego społeczeństwa. W pogrzebie udział wzięło licznie przybyłe duchowieństwo obr. iac. i gr. katol., przedstawiciele władz i urzędów oraz szerokie kręgi znanego kapłana.  
Cześć światłejmu pamięci szanownego kapłana.

### Z Jarosławia

**ZA NIEPRAWNE POSIADA. NIE BRONI.** Kazimierz Maga, Józef Chudzik, Stanisław Paucła z Łowicza, Piotr Bańke i Józef Szecepanek z Rzeżyna, stępli przed Sędim Okręgowym w Trybuniku na sesji wyroczkowej w Jarosławiu — oskarżeni o nielegalne posiadania broni palnej, 60. g. g. g. typu wojskowego i amunicji. Po przeprowadzonym rozprawie zasądzono Kazimierza Maga na 2 tygodnie aresztu, Józefa Chudzika i Stanisława Paucła na 3 tygodnie aresztu, zaś Piotra Bańke i Józefa Szecepanka na 1 tydzień aresztu, oświadczenia warunkowe wykonania kary na lat 3. Sąd zwolnił wszystkich oskarżonych od kosztów postępowania karnego.

### Z Buczacza

**KÓŁKO ROLNICZE.** Otwarte przed paroma miesiącami Kółko Rolnicze idzie dość dobrze się rozwija. Wie rzemy, że hasło „Swój do swego” da pewny fundament pod nową placówkę polską.

damskie i męskie, miastowe i podróżne  
**FUTRA** wykonuje solidnie,  
według ostatniej mody  
pracownia

**A. Kuźmińskiego**  
Lwów, ulica PIEKARSKA 1. 31  
Przyjmujemy futra do przechowania przez lato. 1119

**MEBLE**  
sypialnie, jadalnie, salony, pokoje kombinacyjne, pokoje mekskie skromne. Wykonujemy ceny niskie, wyroby pierwszorzędny.  
polecia Fr. Zieliński, Lwów, Koligatka 5 — (stolarz i skład w podwórzu). 703

**Węgiew górnolaski**  
11citer. Mysłowiec po cenach hurtowych z terenu Lwowska  
Hurtownia Węgiewa

**„KARBO”**  
Lwów, Sykstuska 8 (telefon 1044)

**Nie wyrzucacie swoich przedmioty**  
Kupując lancetę skłupisz szumnie reklamowane, lecz zanim kupisz jakie meble — wstap i oglądaj! wyrobienie, suszenie i tapicerowie, która posiada stała na składzie: sypialnie, jadalnie, salony, garnetmy mekskie, tapczany, olmany, bujaki i urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów. Ceny nietylko niskie, ale i degantne — spasty bez wexslu.

**WYTORNIA MEBLI, LWÓW, LEONIA SĄPIEŻY 8** w budynku Wystawy Maszyn, naprzeciw Kozar. Policji. Paratu. Tel. 285-13.  
Bon — przy zakupie urządzenia do 31-go września bli. dojemy **karnisz b. zapłatanie.**  
Bon — przeliczyć. 863

**ORYGINALNE PRZEKŁADKI**  
NIEKOPANE  
**KOGUTEK**  
ZA OCHRONĄ KOZACZY BÓLE

**BIŁE CUDNY ZĘBÓW MIERZANA, NIEWIARNA, GRYPFA**  
PRZEPREZIENIENIA, BŁAGOSKŁONNY, KASZNE, NASTĘPIENIENIE

ROZBITKI



„Bilu — przestrasz nie mnie porządnie — nie mogę — pozbyć się — czkawki!”

PROGRAM RADIOWY

CZWARTEK, DNIA 3 WRZEŚNIA
6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze...”
6.55 Gimnastyka...
7.30 Dziennik poranny...

bert: Wieczory wiedeńskie — (płyty) — 1213 Dziennik poludniowy — (płyty) — 1430 (Lw.) „Opereka” — (płyty) 15.30 Wiadomości gospodarcze...
15.45 „Jolcus, pokus Dominika”...
16.45 „Ustęp” państw nowoczesnych, a obros na narodowe: Kosi” — odczyt 17.00 Koncert Orkiestry Mandolinowej — 17.25 „W tymie tańczymy” — recital 17.50 „Jak było niedgdy każdego lata” — feljeton 18.00 (Lw.) Silva Retum 18.05 (Lw.) „Targi Hansłowe Lwowa” (przez otwarcenie XVI „Targów Wschodnich”) — wygłosi St. Dyda...
18.15 (Lw.) Piosenka francuska — (płyty) — „Mistyka literacka” — najmodniejszych”: poezje chopińska Jan Mazura — recytuje Józef Wieszczek 18.35 (Lw.) Prosa gram na jutro 18.40 (Lw.) Koncert rekias mowy 18.50 Pogadanka aktualna...
19.00 Powszechny Teatr Wyobraźni: premiera komedii w jednym akcie Aleksandra Fredry p. 4 „Zrzędność i przesada” 19.30 Kapela Ludowa Feliksa Dejerzianowa — 20.30 Skrzynka Techniczna 20.45 Dziennik wieczorny 20.55 Pogadanka aktualna 21.00 „Nasze pieśni” w wykonaniu Anieli Szele-mińskiej 21.30 Recital fortepianowy I. Blochmana 21.50 „Sport na Pomorzu” — Pogadanka 22.10 (Lw.) Wiadomości sportowe lokalne 22.15 Muzyka lekka i tańcowa...
W przerwie o godzinie 22.55 — Ostatnie wiadomości 23.00 Zakonczenie audycji (lokalnie).

FOTO-AMATORZY!

dajcie wypracować swa zdjęcia do firmy
JAN BUJAK LWÓW, KOPERNIKA 4
telefon 218-34

OGŁOSZENIA

POMOC LEKARSKA

Dr. Skrowaczewski laryngolog
ordynuje od 3-5 3851 Zyblikiewicza 7

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszcza my wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 zarach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

POKOJ

kuchnia z przytulnością, ul do wynajęcia Filipówka Stefczyka 30. Tel. 278-65 3850

POKOJ

kawalerski, osobne wejście, do wynajęcia. Bajki 7, drzwi 11. 3853

PRZYJMĘ

uczni na mieszkanie. Opieka k. Lwów, Asnyka 4, m. 6. 3848

GARSONIERA

dwupokojowa, umeblowana, telefon, łazienka, wynajm. Tricidrichów 5, 6. 3852

DO WYNAJĘCIA

pięciopokojowe, ciepłe mieszkanie. Kadecka 4, II, p. 3825

UCZNIOWI

uczniowie przyjmę — staranne utrzymanie, pomoc w nauce, lekcje języków obcych. W pobliżu VII-go gimn. i Urszulanek Zofii 52, II, p. m. 6. Od 12-6-45. 3867

MURARSKA 27

4 pokoje, I piętro, komfort, wynajm. Wiadomość 29 Listopada 19. Telef. 209-43, od 17-20. 3872

GIMNAZJALISTEK

z kulturaln. domu przyjmę. Staranna opieka, wykładowe utrzymanie. Chmielkowska 1, sięg, m. 6. godz. 10-11 — 15-17. 3887

CZTERY POKOJE

słoneczne, komfort, I, p. od nowione, katolikom odpajm. m. Kampania 3. 3873

LISTOPADA 12

Widniałowa 4, 4 pokoje kuchnia do wynajęcia. 3868

4 POKOJE

słoneczne, komfort, Kosy nierska 7, bożna Kadeckiej zaraz do wynajęcia. 3860

3 POKOJE

kuchnię, duży przedpokój, wynajmę katolikom. Kocha nowskiego 36. 3866

MAJĄC SYNOW

w III gimn. przyjmę ucznia z tegoż gimnazjum na stancje. — Długosza 27, parter lewy, godz. 3-5. 3857

SRODMIESCIE

Zimorowicza 4, II, piętro, pokój frontowy, słoneczny dla dwóch panienek z całym utrzymaniem. Opieka zapewniona. 3851

DO WYNAJĘCIA

od 1 września mieszkanie 3 pokoje z pełnym komfortem I 2 pokoje półkomfort Łyczakowska 46. 3781

2 UMEBLOWANE

pokoje wprost od gospożar, do wynajęcia. Chmielkowska 5. 3890

DWUPOKOJOWE

słoneczne mieszkanie, komfort, wolne lęgo paździrnik. Grochowska 2, 3891

TRZYPOKOJOWE

mieszkanie klimatowe, pokój, dwa umeblowane. — Nowy Świat 18. 3892

STUDENTÓW

przyjmę z całym utrzymaniem, zapewniam opiekę. H. Nahlikowa, Grottegra 4, Telef. 201.90. 3889

TRZYPOKOJOWE

mieszkanie pełnokomfortowe, II, piętro, wynajmę. Paszwickiego cztery (Kwiatkowska), 3876

POKOJ

umeblowany, łazienka, pianina, misa, wygodne. Paszwickiego do wynajęcia zaraz w willji, Gólimana 7. 3878

UMEBLOWANY

pokój z osobnym przedpokojem i balkonem od zaraz do wynajęcia. Ładziwoska 22, II, p. m. 9. 3880

3 POKOJE

kuchnia, komfort, od 1 października do wynajęcia. — Żurawiecka 27, 0812 od 3-4.30. 3881

DLA UCZNIOWI (NIC)

mieszkanie, utrzymanie, opiekę pomoc. — Listopada 56/4. 3884

UIEJSKIEGO 6.

2, 4 lub 6 pokoi, komfort. — Informacje tel. 208.26. 3886

MIESZKANIE

czteropokojowe, słoneczne, komfortowe, obszarne, przy ul. Krasińskiego 27, II, piętro, zaraz do wynajęcia. Polakowi - katolikowi. Władom, może także. Czynsz ustawowy. 3883

UCZNIJA

gimnazjalnego przyjmę — dobry wikt, staranna opieka, kulturalny dom Asnyka 7, I, p. m. 5. 3884

WOLNE POSADY

AGENCI (TKI) do sprzedaży radia, postu kławi. Radio - Wystawa, Galeria Marjacka. 3866

POSZUKUJĘ

zdolnych dyplomowanych lub z wyższych lat studentów prawników katolików do pedagogicznej współpracy. — Zgłoszenia pod „Sigmą” do Administracji. 3882

POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 gr. za słowo. 3870

MŁODY PRAWNIK

Polak, po egzaminie adwokackim i dwuletniej praktyce przemysłowej handlową — objemie odpowiednią posadę. Zgłoszenia pod „Radca prawni”. 3875

KUCHARKA

samodzielna, szuka pracy do małej rodziny. — Listy Adm. „Skromne wynagrodzenie”. 3874

NAUKA

KONFERENCYJ konwersacji, lekcji niem. w udzielił sumienne akadem. Łask. zgłosz. „Głos”. 3862

MŁODZIEŃC

uczony, obrotowy, prosi o pracę w większej restauracji, hotelu, za skromnym wynagrodzeniem. Dobre referencje. Łask. zgłosz. Dziennik Polski pod „Dajcie żyć”. 3839

ZNANE I CENIONE

kursy kawiatowa damskiego M. Kozłowskiej, prof. II Akademii de Coup de Pas. Lwów, Akademicka 1, 22/I, p. 3892

OD CZASU

zwinięcia szkoły muzycznej, udzielam lekcji swyranie c. bencze Potodkiego 12, kartka w oknie. Łazowska. 3885

LEKCJE

francuskiego na bityjący rok szkolny objemie młod. Polak, wychowana w Francji, zgłoszenia pod „ZM” do Administracji. 3870

DO EGZAMINÓW

prawniczych, indywidualnie i zbiorowo, szybko pod gwarancją przegrywają. Skrytka, podręczniki i kodeksy darmo. Zgłoszenia pod „Kuryna” do Administracji. 3873

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

4 Urząd Skarbowy we Lwowie podaje do publicznej wiadomości, że dnia 9 września b. r., o godz. 10-tej w lokalu Urzędu, przy pl. Góluchwych 11, odbędzie się sprzedaż z licytacji 50 kózchów czarnych. Cena szacunkowa 2 000 zł. Zastępca Naczelnik Urzędu Mgr Bałsarowicz

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 050. W tekście od 2-5 str. zł. 070. W tekście od 6 do końca dziaru redakcyjnego zł. 050. Cała pierwsza strona zł. 1.100. Cała strona od 2-5 zł. 1.100. Cała strona od 6-12 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwycięzcy zł. 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wódr drobnych zł. 018. Nekrologi 50 gr. za mm. jednosp. Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 005, hendicpe po zł. 010, dla poszukujących pracy zł. 003, matrym. po zł. 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 lamów. — Komunikaty, notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste zł. 150 za mm. (strona 4-ro lamowa). — Ogłoszenia tabularyczne i fantazyjne o 50% drożej.